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SMUTS PATARĖ IŠLYGINTI GRIETAS 
TARP SLAVŲ BLOKO, DEMOKRATIJŲ

T

—Jei nebus vienybės ir tolerancijos, tai visi 
nutarimai nueis niekais,—tvirtina Lietuviu Pradžios Mokykla

PARYŽIUS, sp. 7 <L — Sena­
torius Toni Connally šiandien 
pareiškė taikos konferencijai, 
kad Jungtines Valstybės neda­
rysiančios daugiau nuolaidų. 
Jeigu konferencijos atstovai 
baridys keisti komisijos priim­
tą statulą Triesto sričiai, lai J. 
Valstybės nesilaikys jokių pa­
sižadėjimų.

Connally priminė sovietų 
blokui, kad be priimtų prin­
cipų ir nustatytų paragrafų 
joks Triesto klausimo išriši­
mas yra negalimas. Jeigu bus 
bandoma panaikinti bet ku­
riuos nuostatus, tai bus su­
griautas visas planas.

Teisingas Triesto problemos 
ir Italijos-Jugoslavijos sienų 
sprendimas yra vienas svar­
biausių taikos konferencijos 
punktų. Jeigu priimtas Triesto 
statutas neveiks, tai nebus tai­
kos, sako Connally. Triestas 
privalo tvarkytis demokratiš­
kai, jo gyventojų negali veikti 
kitos valstybės.

Triestas privalo būti laisvas 
ir nepriklausomas, jo gyvento­
jai privalo būti laisvi ir nepri­
klausomai tvarkyti savo gyve­
nimą. Priimti nuostatai lei­
džia gyventojams laisvai tvar­
kytis.

Kalbą pasakė Gudijos atsto­
vas Kiselev, kuris kaltino J. 
Valstybes Jugoslavijos įžeidi-'

mu. Reikalauti Jugoslaviją įra­
šyti žmogaus teisių paragrafus, 
tai didžiausias Tito valdžios į- 
žeidimas, nes ten pats Tito ir 
jo tiustatyta konstitucija sau­
goja kiekvieno žmogaus teises, 
sako Kiselev.

Konferencijos atstovai pasi­
juokė iš Kiselevo kalbos-. Kiek­
vienam buvo aišku, kad sovie­
tų delegatai varo propagandą 
ir paskutiniuose konferenci­
jos posėdžiuose.

—Jeigu nebus išlyginta grie- 
ta, kuri šioje konferencijos bu­
vo tarp sovietų bloko ir demo­
kratiškų valstybių, tai netoli­
moje ateityje ši grieta bus 
svarbesnė negu pati taikos 
konferencija,—šiandien pareiš­
kė maršalas Jan Smuts, pietų 
Afrikos atstovas taikos konfe­
rencijoj.

• Jis pareiškė, kad vienybė ir 
tolerancija yra būtina, jeigu 
norima išvengti antro pasau­
linio karo, kuris bus baisesnis 
už buvusius. Smuts nurodė so­
vietu atstovų vartojamus me­
todus ir priminė, kur jie nu­
ves žmoniją. Kai Smuts baigė 
kalbą ir atsisėdo, visi konfe­
rencijos delegatai atsistojo ir 
smarkiai jam plojo. Jis yra 
vienintelis atstovas, kuris da­
lyvavo pirmoje ir šioje taikos 
konferencijoje. VIENĄ SAULĖTĄ DIENĄ... Penktoji lietuvių pradžios 

mokyklos klasė, prie mokyklos durų, Nymindegabo lietuvių 
stovykloje, Danijoje. a

GRINIAUS ŠEIMA

BRITAI LENKIASI, J. V. LAKŪNAM 
LIEPTA ŠAUTI Į TITO LĖKTUVUS

Venecia Giulia provincijoj sužeista 20 asmeny, 
nesusipratimai prasidėjo demonstracijos metu

Dr. Kazys Grinius, buv. Lie­
tuvos Respublikos prezidentas; 
jo žmona — Kristina, ir sūnus 
— Liūtas.

Lietuvaitės važiuoja 
į Angliją

LONDONAS, sp. 7 d. — Už 
dviejų savaičių Anglijon at­
plauks ištisas šimtas Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos merginų, ku­
rios dabar gyvena iš vietinių as­
menų stovyklose.

Tai bus pirmoji grupe, ją pa­
seks ir kitos. Atvykusios Pabal- 
čio valstybių moterys dirbs li­
goninėse, kur šiandien jaučia­
ma nepaprastai didelė darbinin­
kių stoka.

Planą išvietintiems asmenims 
vežti į Angliją paruošė britų 
darbo ministerija, susitarusi su 
kontrolės komisija.

RUGSĖJO 29 d. HANAU STOVYKLOJE
JAM SURENGĖ IŠLEISTUVES

Vakar Chicagoje gauta žinia, kad buvęs Lietuvos prezi­
dentas, dr. Kazys Grinius, netrukus atvyksta į Jungtines Ame­
rikos Valstybes.

Rugsėjo 28 dieną Amerikos konsulas sušaukė spaudos re­
porterius ir pasakė jiems, kad svarbus žmogus, dr. Kazys Gri­
nius, kuris buvo Lietuvos Respublikos prezidentas, iškeliauja 
į Jungtines Valstybes. Jisai ragino reporterius pranešti apie 
tai į Ameriką, kad dr. Grinius tenai būtų tinkamai priimtas.

Buvusis Lietuvos prezidentas vyksta su savo šeima — žmo­
na Kristina ir sūnumi Liūtu — iš Hanau į stovyklą, iš kurios 
jis keliaus uosto link kada jiems bus parūpintos vietos laive. 
Jisai ir jo šeima gavo speciales vizas įvažiuoti į Ameriką. Jis 
ketina apsigyventi Philadelphijoj, pas Joną Grinių, daktaro 
brolį.

Lietuvių stovykla Hanau mieste rugsėjo 29 dieną nutarė 
surengti garbingam Lietuvos veikėjui iškilmingas išleistuves. 
Šių metų gruodžio 17 dieną dr. K. Griniui sukaks 80 metų am­
žiaus. Nežiūrint didokos metų eilės, dr. Grinius fiziniai, proti­
niai ir savo atmintimi, valia bei dvasinėmis pajėgomis dar te­
bėra stiprus ir nepalaužtas. Tiktai jo akys šiek <tiek nusilpu­
sios.

Veja antifašistus, 
grąžina nacius

GALINGAS URAGANAS SIAUČIA 
KUBOJ IR FLORIDOS SRITYJE

ROMA, Italija, sp. 7 d. — 
Rritų aviacija nusilenkė Tito 
galiai, ji nevartoja tos pačios 
politikos, kurią vartoja ameri­
kiečiai, praneša Chicago 
“Times” korespondentas James 
Wellard.

Tito lakūnai įsake britų lėk­
tuvini nusileisti, tai jis tuojau 
ir paklausė.

Tuo tarpu Amerikos karo la­
kūnai gavo įsakymą šauti i 
Tito lakūnus, jeigu jie bandy­
tų trukdyti transporto arba ka­
ro lėktuvų judėjimą.

AMERIKIEČIAI SIŪLĖSI 
PADĖTI BRITAMS

Amerikos karo lakūnai pasi­
siūlė britams į pagalbą, jeigu ji 
būtų reikalinga. Wellard tvir­
tina, kad šiuo reikalu nepada­
rytas joks oficialus pasiūlymas, 
Ųet tikrumoje taip yra.

Amerikos karo vadovybė ne-] 
nusilenkė Tito pageidavimams, 
tuo tarpu britams įsakyta bū­
ti nuolaidiems ir sugyventi įtai­
kiai.

Tito atstovai ištardė nusilei- 
dusio britų lėktuvo lakūnus, o 
vėliau jiems leido toliau skri­
sti.

Jugoslavai kelia 
neramumus

GORIZIA, Italija, sp. 7 d.
— 20 asmenų buvo sunkiai su­
žeista, kai prasidėjo riaušės 
tarp slovėnų ir italų.

Karo vadovybė leido slovė­
nams paminėti tradicinę vynuo­

gių valymo šventę, bet į mi­
nios tarpą įsiveržė italai, ku­
rie net šūkavo “Duče! Duče!”

Be to, pakeliu j e buvo padė­
ta sprogstamos medžiagos, ku­
ri sužeidė kelis demonstrantus. 
Taikos konferencija Gorizia 
miestelį paliko italams.

Korėjoj dingo par­
tijos vadas

SEOUL, [Korėja, sp. 7 d. — 
Amerikiečiai tikėjosi sudaryti 
civilinę valdžią pietų Korėjoj, 
bet praeitą naktį dingo atsako- 
mingas partijos vadas.

Nežinomi asmenys įsiveržė į 
Lyuh Woon Heung namus ir 
išsivedė kairiosios liaudies par­
tijos žymiausią veikėją.

Praeitą savaitę Heung susi­
tarė su konservatoriais dėl ben­
dros veikimo programos.

Marshall siekia pa­
liaubų Kinijoj

NANKING, Kinija, sp, 7’d. 
— Gen. George Marshall pa­
siūlė 10 dienų paliaubas nau­
jiems pasitarimams civiliniam 
karui baigti, sako kiniečių spau­
da.

Tvintinama, kad J. Valstybių 
specialus ambasadorius nori su­
stabdyti civilinį karą ir suvie­
nyti Kiniją.

Valdžios karo jėgos yra tik­
tai 29 mylių atstumo j e nuo Kal- 
gano, labai svarbaus komunis­
tų administracijos centro.

BERLYNAS, sp. 7 d.—Sovie­
tų karo vadovybė, norėdama pa­
leisti Jet propelerių varomų lėk­
tuvų dirbtuvę, pakvietė grįžti į 
darbą visus jos darbininkus.

Savo laiku Siebel dirbtuvė pa­
statė 101 namą, kuriuose apsi­
gyveno dirbtuvėj dirbę specia­
listai, daugumoj nacių partijos 
nariai. Karo pabaigoj naciai bu­
vo išvyti ir namuose leista apsi­
gyventi antifašistams.

Dabar sovietų karo vadovybė 
iš tų namų veja fašizmo prie­
šus, ir leidžia juose apsigyventi 
sugrįžusiems nacių partijos na­
riams.

Stalinas užtikrina 
partijos vadovybę
MASKVA, Rusija, sp. 7 d. — 

Stalinas išleido naujus dekretus, 
kurie visose sovietinio gyveni­
mo srityse užtikrino vadovybę 
komunistų partijos nariams.

Naujai pasirašytas dekretas 
liepia penkių savaičių laikotar­
pyje sustiprinti atšąlusį leniniz­
mą ir stalinizmą.,

Liepta išvalyti literatūros 
darbuotojų, kino artistų, teatrų, 
kariuomenės, pramonės ir že­
mės ūkio vadovybės. Valymas 
pradėtas nuo rašytojų ir knygų.

—Patirta, kad Kinijoj lauki­
nė lolo giminė pačiupo 31 Ame­
rikos lakūną ir keleivius.

SS
Giedras, atvės.
Saulė teka — 5:55; leidžiasi 

— 5:21.

Pieno kvorta ir kai kurios cigar etų rūšys 
nuo šios dienos pabrango vienu centu

MIAMI, Fla., sp. 7 d. — Ne­
paprastai galingas uraganas 
pradėjo siausti visoje Floridos 
srityje.

Pačios smarkiosios audros 
pakraščių dar nepasiekė, bet 
nepaprastai smarkus vėjas jau 
viską plėšo. Uraganas prasidėjo 
vakariniuose Kubos vandenyse, 
palietė San Fernando ir trau­
kia į Floridos pakraščius.

Citrininių vaisių augintojai 
bijo, kad audra ir lietus nepa­
kenktų šių meitų derliui, kuris 
ddar nesuimtas.

TŪKSTANČIAI BĖGA Iš 
PAKRAŠČIŲ

Vos tiktai Oro Biuras pra­
nešė apie artėjantį uraganą, 
tūkstančiai pakraščių gyvento­
jų pradėjo bėgti į krašto vidų.

Pranešimai sako, kad Atlan­
te vėjas jau nešasi 125 mylių 
greičiu.

Poinciana Place miestelis, 
kur kiekvieną metą uraganas 
esti labai stiprus, liko visai tuš­
čias. Kai kurie laivai išvežti į 
jūrą, kad galėtų tinkamiau at­
sispirti siaučiančioms bangoms.

Pienas ir cigaretai
* pabrango

CHICAGO, Ilk, sp. 7 d — 
Bowman pieno bendrovė paskel­
bė, kad nuo rytdienos viena 
pieno kvorta kainuosianti 22^2 
cento.

“Lucky Strike”, “Philip Mor­
ris” ir “Herbert Tareyton” ci- 
garetų rūšys pabrango vienu 
centu. Tvirtinama, kad netru­
kus ir kitų rūšių cigaretai pa­
brangs.

Cigaretų gamintojai pakėlė 
kainas, tai pardavinėtojai nuta­
rė ituojau daugiau imti ir iš 
pirkėjų.

Islandija davė bazę 
J. Valstybėms

REIKI AVIKAS, Islandija, sp. 
7 d.—Islandijos parlamentas, 32 
balsais prieš 19, nutarė duoti J. 
Valstybėms aviacijos bazę ir 
patvirtinti valdžios padarytą su­
sitarimą.

Sutartis įpareigoja J. Valsty­
bes šešių mėnesių laikotarpyje 
atšaukti visus kariškius iš salos, 
bet leidžia J. V. piliečiams pri­
žiūrėti ir valdyti Keflafik aero­
dromą.

Komunistų agentai priešinosi 
šiai sutarčiai, bet saloj jie suda­
ro tik mažumą.

Rusai reikalauja 
papildomų aukų

NEW YORK, N. Y„ spalių 7 
d. (LAIC). — The American- 
Swedish News Exchange, Inc. 
savo 2’55-ame biuletenyje rašo, 
kad birželio mėnesyje rusai ir 
vėl buvo pareikalavę papildo­
mai išduoti visus tuos, kurie 
metų pradžioje buvo įtraukti į 
bendrą sąrašą ir kurie, dėl tos 
ar kitos priežasties negalėjo 
būt kartu su anomis 167 bal- 
tiečių aukomis išsiųsti.

švedų informacijomis, tai yra 
daugumoje seni, ligoti, savo 
dienas baigią gyventi vokiškos 
kilmės žmonės. Esą švedu val­
džia vargiai sutiksianti juos iš­
duobi.

SUVARŽYMAI TREMTINIAMS 
BRITŲ ZONOJE

Britų zonoje Raud. Kryžius 
ir kitos organizacijos uždary­
tos; sukurta nauja įgaliotinių 
sistema ryšiui tarp tremtinių 
ir anglų valdžios įstaigų bei 
UNRRAos palaikyti. Laikraš­
čiai taip pat uždaryti. Stovyk­
lose lietuviai tenkinasi rotato­
riumi spausdinimais laikraštė­
liais ir spauda, ateinančia iš 
amerikiečių zonos.

Paskutiniu laiku ir judėjimo 
laisvė labai suvaržyta, įvesta 
leidimų sistema stovyklas ap­
leidžiant ir keliaujant. Siena 
tarp amerikiečių ir britų be­
veik aklinai uždaryta. Leidimą 
gauti nuvykti į kitą zoną be­
veik. neįmanoma.

Kultūrinis bendravimas su 
kitų zonų lietuviais taip pat

varžomas, pav. uždrausta pasi­
kviesti sporto klubus iš kitų 
zonų rungtynėms. Atimtos ir 
turėtos susisiekimo priemonės. 
Jų likimas dar nežinomas, bet 
greičiausia, kad nebus atlygin­
ta.

Moeller vadovaus 
švedų valdžiai

STOCKHOLM, Švedija, sp. 7 
d. — Švedijos socialdemokra­
tų partijos vykdomasis komite­
tas vakar paskyrė Gustav Moel- 
lerį, socialinės apdraudos mi- 
nisterį, partijos pirmininku.

Oficialiai dar nepaskelbta, bet 
manoma, kad Moeller bus pa­
skirtas ir švedų premjeru. Moel­
ler Švedijos darbininkų tarpe 
yra labai populiarus, jį vadina 
“Švedijos Beveridge”.

Laikinai pirmininkauja kabi­
netui užsienio ministeris Oes- 
tern Unden.

Švedai neišduoda so- 
' vietų piliečių

STOCKHOLM, Švedija, sp. 7 
d.—1941 m. rugsėjo mėnesį į 
švedų uostą įplaukė sovietų mi­
nu naikintuvas.

Pasirodo, kad penki sovietų 
jūrininkai užmušė du karinin­
kus, kai šrė bandė uždrausti jū­
rininkams įplaukti į švedų uos­
tą-

Stalinas visą laiką reikalavo 
atiduoti šiuos penkis jūrininkus, 
bet švedų valdžia galutinai at­
sisakė juos išduoti, nes minėtus 
jūrininkus ji skaito politiniais 
pabėgėliais, o ne kriminalistais.

—Tito iteismas leido 22 liu­
dininkams liudyti .arkivyskupo 
Stepanič byloje, 14 liudininkų 
teismas nepriėmė.

—Dr. Camill Sachs pareiškė, 
kad Franz von Papen, Schacht 
ir Fritsche turės aiškintis prieš 
denacifikacijos teisėjus.

—Salonikoj nepažįstami as­
menys nušovė graikų teismo 
prokurorą.

Vėliausios Naujienos
— Tampoj jau prasidėjo smarkus lietus, bet uraganas pa­

kraščių dar nepasiekė. Kariuomenės lakūnai informuoja pa­
kraščių sargybas apie artėjantį uraganą. Visi lėktuvai nuvež­
ti į saugesnes sritis, žmonėms liepta pasitraukti nuo pakraš­
čių. Savivaldybės ir Raudonasis Kryžius padeda gyventojams 
apsisaugoti.

— Vokietija nesudaro jokio karo pavojaus, — pareiškė gen. 
Lucius Clay. Ji yra tiek nusilpusi, jog užtruktų bent 25 metus, 
kol atstatytų pramonę. Vokietija būtų pavojinga tiktai tuo at­
veju, jeigu rusai pajėgtų ją panaudoti savo tikslams.

— Amerikos okupacinė armija stovės Vokietijoj, kol ten 
bus bent vienas sovietų kareivis, — sako pareiškęs Byrnes.

— Stuttgarte vokiečių policija suėmė Hjalmar Schachtą ir 
atidavė jį į teismo rankas. Von Papen ir Fritsche dar nesu­
imti.

— Britų kariuomenės štabas nutarė karo sandėlius perkel­
ti i rytų Afraką, Indijos ir Palestinos bazės skaitomos ne pa­
kankamai saugiomis.



^niiiioiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

DAR DVI AUKOS CHICAGOS 
LIETUVIŲ KONFERENCIJAI

“Naujienų” šeštadienio, sp. 
5 d., laidoje tilpo sąrašas aukų, 
sudėtų Chicagos Lietuvių Kon­
ferencijoje, kuri įvyko rugs. 
29 d- Prie to sąrašo reikia pri­
dėti dar dvi $25.000 aukas. Vie­
na yra žemaičių Kultūros Kliu- 
bo auka, o antra — Lietuvių 
Tautiškų Kapinių.

Tos dvi ąukos nefiguravo mi­
nėtame sąraše, kądaųgį jos bu­
vo priduotos ųe pačioje konfe­
rencijoje, bet buvo iš anksto’ 
psisiųstos Amerikos Lietuvių!

Tarybos Centrui. ALT jas jau 
paskelbė spaudoje aukų surašė, 
kuris tilpo '‘Naujienose” rugsė­
jo 26. d.

Bet kadapgi abi aukos Ųuvp 
paskirtos Chicagos Lietuviu 
Konferencijos proga, tai jos 
faktinai ir turėtų būti priskir­
tos Konferencijos aukų sąskai­
tom

Sp. 5 d- paskelbtų kpuferek­
cijos aukų sąrašas siekią $2,- 
656.85. IPrie to pridėjus $50.00, 
susidaro $2,706.85.

SPALIO 20 ĮVYKS ATIDARYMAS 
DAINOS IR MUZIKOS SEZONO

Mūsų jaunos lietuvaitės, ku­
rios per keliatą metų mus link­
smino gražia ir mūsų mėgiama 
daina, spalio 20 dieną Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj 4 vai. po 
pietų atidaro muzikuos ir dainų 
sezoną su gražia ir žavinga pro­
grama.

Nereikės rašyti platūs komen­
tarai apie ALICE STEPHENS 
SINGERS. Jos mus maloniai 
vaišino gražia daina keletą me­
tų. Mes visi jas pažįstam iš jų 
dainavimo. šį kartą jos ruošia­
si dar geresne, įvairesne pro­
grama muą palinksminti.

Sugrįžus mųsų vaikinams įš 
karo lauko, ir jie yrą pakvies­
ti prie meuą darbo, ir šiame 
koncrete jau pildys programą, 
Turėsim progą išgirsti ir nau­
jų solisčių, ir duetų, kurių tik­
rai bus įdomu ir malonų pa­
klausyti.

Taigi savo dienyne spalio 20 
d. rezėrvuokim šiam koncertui, 
kur mūsų jaunos, dainininkės 
gabios mokytojos, Anelės Ste­
ponavičienės, vadovybėj palink­
smins mus lietuvių dainomis.

— K. L,

IŠVIETINTOS LIETUVAITĖS SOLDINE 
PUOŠIA DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLĄ

Mūsų tarpe plačiai yra pa-' 
garsejąs SOLDINAS. Jo apy­
linkėj bįške žuvo lakūnai Da­
rius ir Girėnąs.

Dąbąi šioj nelaimūs vietoj; 
vargsta skaitlingas būrys lietu­
vaičių, kurias karo audra čia 
atbloškė, šios išvietintos lietu-- 
vaitės, kaip kad jos praneša sa­
vo laiškuose, negauna jokios pa­
šalpos ir jokia globos rankaf'jų 
vargų nepalengvina. Jo.s varg­
sta, alksta ir sala, kirsdąmos 
Soldino miškuose medžius ir 
jups kraudamas į krūvas. Už 
tekį vargingą darbą gauna at­
lyginimo nuo 300 iki 500 zlo­
tų. Tuo tarpu sviesto kilogra­
mui reikia mokėti 300 zlotų, j 
Mėsa ir kiti riebalai kainuoja' 
400 ir kartais net 500 zlotų kg J 
Visąs mąistąs, drabužiai, o ypa­
tingai avalinė itiesiog neįperka­
mi ir net negalima gauti. ,

Prie šitokio skurdaus gyve­
nimo lietuvaitės .susitelkia prie 
Dariaus-Girėno Soldino miškuo­
se paminklo, papuošia gėlėmis 
jį, sukuria ląužą ir sustojusios 
būreliu dainuoja lietuvių liau­
dies dainas. Kaip kad laiško 
autorė rašo: “Daina nuramina 
jų ašarotus vargus, suramina 
nops trumpai valandėlei ir tar-

šviesųs esąs Juozas Stalinas, ši 
jam atsakė, kad Stalinui reikė­
tų “kiaušinio”.

Tokiu neįvertinimu diktato­
riaus senis įsižeidė: girdi, Stali­
nas galįs kitus pavąišinti stip­
resniais kiaušiniais!

Vadinusi, Pėdės Šamo žemė­
je senis gyvena, jo duoną ir 
mėsą valgo, o vis trokšta Sta­
lino “rojaus”. Jei nepatinka, 
tai ko landžioji ir prikliniesi 
žmonėms — ar kad parašyti 
maskolių lape Tiesą pasakius, 
tokie seniai tik gerų žmonių na­
muose orą troškina. —J. B. A.

BURBULAS
Maskolių propągąudo^ bur­

bulas verda
Kaip žinoma, Amerikoj yrą 

daug išdykusių vaikų. Ne išim­
tis ne tie vaikai, apie kuriuos 
rašo maskolių lape, Nq; 219-me, 
tūla “Mačiusi”.

Tik maskoliai daro iš to iš­
dykavimo didelę revoliuciją ir 
demonstraciją. Suprantate: vai­
kai tarp 5 ir 10 metų, o jau 
demonstruoja! Ar tai ne revo­
liucija?

Pasirodo, kad būrys vaikų 
apstojo kokio ten Steve Gosz-

si prąšąlįna ąlkį.” Laiško auto- kowski namą, 2133 McLean 
rė yra baigus ketųrių metų mo- ąvę. Vaikai kėlė lermą, reika- 
kytojų seminariją, per yįsą ka- Jaudami sugrąžinti jiems jų 
rp laiką gyveno Lietuvoje ir ėjo sviedinius. Tai ve kokia ta re-
Vilniuje mokytoj psy pąreigąs. 
Kąro audrai besiaučiant, vokie­
čiai privertė’ itas lietuves va­
žiuoti į Vokietiją. Toliau bėg­
damos nuo karo audrų, jos at­
sidūrė Soldine, kurį dabar val­
do Lenkija.

Nežinau, ar mūsų Bendras 
Lietuvos šelpimo Fondas turi 
galimybės veikti ir šelpti ne­
laimingus lietuvius Lenkijoje. 
Jei būtų galimybės, tai šis bū­
rys lietuvaičių ir jų mažų vai­
kelių tikrai turėtu būt sušelp- 
tas. — K. L. .

‘Kiaušinis” Juozui 
Stalinui

SOUTH BEND, Ind. — šia­
me miestely tūlas senis šniukš­
tinėja ir priklinasi gyvento­
jams, vis kažin ko ieškodamas.

Vieną kartą jis užėjo pas pp 
X. Buvusią ten viešnią vasaro­
toją senis pradėjo tikrinti, kaip

vohuciją būva.
Chicago Flat Janitors tuos 

sviedinius gerai žino. Kai ku­
rie iš žaislų yrą su stikhpiąis 
vamzdeliais, į kuriuos įdedama 
akmenukas ąr kuris Uitas kip 
tas daiktas ir paleidžiama. Kur 
jie pasisuka, ten visur apter­
šta*

Matyti, ta moteris neteko 
kantrybės ir ątėniė žaislą ąr 
žaislus. Ji norėjo vaikus nuva­
ryti, bet vaikai neklausė. Tuo­
met ji pašaukė policiją. Tačiau 
lietuviškų maskolių lape rašo­
mą, kad vaikai išmoko “<le- 
monstrupti” ir reikalauti sau 
teisių ir kad kainos būtų prieš­
karinės. • • • ’

Ažuot nupeikti vaikų išdyka­
vimą, maskoliai jau ir tame iš­
dykavime mato “revoliuciją”.

— J.B.A.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIENIS, SPALIO 8, Į9J6

Kalbės Community Fund Vakarienėje

moj spalio 10 dieną Palmer House viešbuty. Vakarienė 
rengiama darbuotojams ir darbuotojoms Community 
Fund vajuje, kuris nori sukelti $7,0^9,000.

CHICAGOS VAIKU GEROVEES REIKALU
šiandien, spalio 8 dienų, eina 

rinkliava Chicagos vaikų ge­
rovei. Kiekvienas gautas pantas 
yrą skiriamas vien tik vaikų 
pagalbai, auklėjimui, organiza­
vimui, linksminimui ir apsau­
gai. Duokite visi duosniai.

Fellowship House (833 W. 
33rd iPlace) irgi, kaip ir visuo­
met, teikia pagalbų rinkliavos 
prąvedimui ir gavo malonų su­
tikimą šių lietuvių moterų 
rinkliavoj imti aktyvį dalyvu- 
mą:

Mrs.’ Lapinskas, Mrs. Adąms, 
Mrs. Zaynor, Mrs. Osinskas, 
Mrs. Mary Rudis, Mrs. Ona 
Juozaitis, Victoria Deveikis, 
Aline Bąresch, Euphrosine Mi­
kužis, Mrs. P. Gribas, Mrs. K, 
Monkus, Mrs. O. Kųchinskas, 
Mrs. P. Balchupas, Mrs. Fran­
ces Adomaitis, Mrs. Mary Cep- 
linskas, Mrs. Sadie Cibulskas, 
Mrs. Stephanie Fink, Mrs. Ber­
nice G’aruckas, Mrs. Madeląine 
Gurpuliauskas, Mrs. Julia Kas­
ten, Mrs. Josephine Lukas, Mrs- 
Stellą Wasolowski, Mrs. Ann 
Jonikas, Mrs. Valeria Zablec- 
kas, Mrs. Anna Zyzys, Mrs, 
Ann Sukės, Mrs. Ann Kasant“

Kalbės Moterų
Klubui Apie Lietuvą

šiandien, spalio 8-tą, Ivan 
Hqe Moterų klubo suvirinkime 

’kalbės ponia Juzė Daųžvardip- 
nė. Susirinkimas įvyks Roose­
velt mokyklos patalpose 7?3P 

i valandų vakare,
Ponios Daužvardienės paskai­

tos tema bus:. Lietuva ir jos 
folkloras-

Ponia Ona Piežienė, žurnalis- 
I to Piežos žmona, dainuos lie­
tuvių liaudiOts dainas. Abi, pp, 
. Dąužvardienė ir Piežicnū, bus 
į pasirėdžiusios lietuvių tautiniais 
rųbais.

Kalbūtoja tunes mažų lietu­
vių rankdarbių parodėlę — gin~ 

itajų, medžio drožinių, audinių 
ir tt, Tai bus jau ketvirta jos 
paskaita šį sezonų moterų or- 
gąm’zaeijoms. Praėjusį mėnesį 
ji kalbėjo West Chieago, Nor­
wood Par ir Kenley Park, 
moterų klubams. Turi pakvie­
timų kalbėti visa žiemų ta pa­
čią tema,

ski, Mrs. Kuchin, Mrs. Zųba- 
wicz.

Mrs. Mary Rudis yra pirmi­
ninkė tos grupės, kuri rįpks 
ąpielinkėj 63rd ir Western avė. 
Kita .grupė rinks Bridgeporte, 
o kai kurios vidurmiestyj

Euphrosine Mikužis

Išvyko i Mišką 
Ieškoti Mėsos
Juozais M« Ažukas ir Eduardas 

Augustinas išvyko medžioti 
į Colorado valstiją,

RRIDGEPORT. — Pereita 
pirmadienį, spalio 7 d., pp. Juo­
zas M. Ažukas, 3301 So. Li- 
tuanica Avė., ir Edwardas Au­
gustinas išvyko į Grand Junc­
tion, Colorado, miškus mėsos 
surasti. Sako, jiedu tenai bus 
kol pąsigaųs po elnį ir meškų,

Kais Čia tpkip, kelipnė tik 1,- 
300 mylių nuo Chicagos! Ten 
p. Augustino dėdė yra miško 
užveizda (Conservation Direct­
or), tai gerai pažįsta žvėrių ta­
kus. Apie p. Ažuką galimą tiek 
pasakyti, kad jisai kas metą 
vyksta medžioklėn ir niekuomet 
nepargrįžta tuščiomis.

Tikisi jie pabūti apie cĮvi ap 
tris savaites, jeigu patiks. Sa- 
yo apdraudos bizpio reikalus 
Ažukas paliko tvarkyti p-nųi 
Edward Dixon (Dikša), kurįs 
randasi Ažuko ofise vakarais.

— VBA

Lee — Chicagos 
Darbo Federacijos 
Prezidentas

Mirusio Chicagos Darbo Fe­
deracijos prezidento John Fitz­
patrick vieton išrinktas Wil­
liam A. Lee, 46 metų, kepyk­
lų darbininkų unijos lokąlo 734 
prezidentas.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDtlAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Viri Tel YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

ir

DEL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

§TANCR¥ P- MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo 
pąrys Dąnub-Girėpas American Legion Post.

JOHN G, FVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
PgjĮ Vapiąs American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad JU nesuvartotos terminiai leaye ap­
likacijos bųtų ųotarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 $o. Lilųąnica Ąye., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
(EV ANAUSKAS)

V}

SUSIRINKIMAI
CICERO LIETUVIŲ Improvement 

Pol. Klubo susirinkimas įvyks šian­
dien 8 vai. vak., Ųiuosybės svetai­
nėje. Malonėgite visi dalyvauti.

Kviečia Valdyba
UTENOS APSKR. DRAUGIŠKO 

Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, spalių 8 d., 7:30 vai. va­
karo, Vingeliausko svet., 4500 South 
Talman Avė. Visi nariai ir narės, 
malonėkite skaitlingai atsilankyti.

Kviečia visus K. Kazlauskas rast.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ Na­
mų Savininkų ant Bridgeporto mė­
nesinis susirinkimas įvyks antradie­
nį, spalių 8 d., 7:30 vai. vak., Chica­
gos Lietuvių Auditorijoje, 3Į33 So. 
Halsted St. Visi namų savininkai 
būtinai atsilankykit, nes yra svarbu 
dėl savininkų. —Valdyba

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky­

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. įš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny­
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalingą išvietintiemą lietu­
viams. Priimamos ir piniginės au­
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St.
■ n MUK BAi.i, S-v- 

iįj . ■ ųt-ąis pripna drap »
nu listą muilą i’ avalynę kw 
divs i, 4-t.iJb .-al pietų iki h tų,

■t ■. VU Wabi.nsjR
BRIGHTON PARK

BALF 6-tas Skyrius priima dra 
bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešŲ,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris/ pirui

LOVEIKIS ES les 
i*

JLZĄUk)

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams j

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308
■i ———— .     - 4IL'

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

''' ■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Aveuųę
Phone LAF. 580$ *rį)| Į#7f

rudeninis
Z

Koncertas
e

lapkričio
3čią dieną

SOKOL SALĖJ

LAIDOTUVIŲ DIREKTnm*’
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

South Western Avenue
TeĮ. PHQspect 0099

ANTRĄ KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanika Ave. Tel. YARds 1138-1139

Tiprns. Kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kie^j galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTU VR DIREKTORIAI

IHVIU

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
t3§07 LĮTŲĄNI6A avenue Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS

1§46 MUST 46th STREET Phone YARDS 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J348 SQ. PAJ4F0RNIĄ AVFNUĘ Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
33J9 LJTŲĄNICA AVENUE phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE ' PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEp.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SQ. ĄIICHIGĄN AYR.

Ambulance 
Patariuivi 

mas Dieną 
ir Naktį

P, J, RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINK1TĖS “NAUJIENOSE”

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
DRAUGYSTĖS PALAI MINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 19.46 ME­
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 §P- 

Rockwell St., Rep. 7929; Vice- 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
West 39th Place; Nut. rašt. Lu­
cille S. Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Laf. 8120; Fin. rašt. Frank 
A. Micklin, 5407 South Kedzie 
Aye., Rep. 7556; Iždininkas Tho­
mas S. Janulis, 3430 So. Morgan 
St., Yards 4863; Kontrolės rašt., 
Frank Margevičia; Kasos globė­
jas, Stanley Kupšis; Maršalka— 

Vincas Balsis, Ligonių Lankytojas 
656 W. 35th St.. Yards 6701.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1 9 46 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis — 
vice-pįrm.; A. ĮCąulakis—nųt. rašt. 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin, rąšt., 31j34 S. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.;
J. Adomaitis—kontr. rašt.; J. Ęą- 
ceviče—iždo glob.; J. Stumbris 
—maršalka; P. Juozapaviče—li- 
gpnių prižiūrėtpjąs; Dr. J. p. Poš­
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 Sipųth 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. .po pietų, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 50 metų, vyrai ir moterys.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Pirbi- 

ninkas—J. Jonkus, 6836 S. Map­
lewood Ave., Republic 6508; Vice 
pirm.—F. Povilaitis, 10051 S. La 
Šalie St., Commodore 9065; Nut. 
rašt.—J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, III., Cicero 362; Fin. 
rašt.—Mrs. E. McNamee, 6802 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 3555; 
Kasierius—J. Klevinskas, 5135 S. 
Dorchester Aye., Midway 2553;

■ Trustees—Mrs. ĄL Mirąvičia, 2539 
W. 46th Pl., ir B. Dikčius, 2510 
W. 69th St. Korespondentė—tylįs. 
E. McNamee, 6802 S. Maplewopd 
Ave., Hemlock 3555. Klubo susi­
rinkimai įvyksta antram sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1:30 v. 
popiet, Hollywood Inn svet., 2417 
W. 43rd St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1946 tylETAMS: Stepo­

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal-
< man Ave., tel. Virginia 1279; Mrs. 

Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 S. Spaulding Ave., tel. La­
fayette 9571; Paul J. Petraitis— 
fin. rašt., 812 W- 33rd St.; Alfon­
sas Masiulis—ižd., 3252 S. Hals­
ted St., tel. Victory 7319; Mrs. 
Rose Litvinas—iždo globėja, 4127 
So. Maplewood Ave., tel. Virginia 
3264; Joseph Gražulis—maršal­
ka, 4533 So. Fairfield Ave. Susi­
rinkimai įvyksta kas trečią tre­
čiadienį, kiekvieną mėnesį, 7:30 
vai. vakaro, Hollywood svet., 2417 - 
W. 43rd St. Nariai priimami nuo 
15 iki 58 metų, vyrai ir moterys. 
(Uždrausta perspausdinti Žemai­
čių Kult. Klubo valdybos sąrašą 
komunistų Vilniai ir kitiems ko­
munistų laikraščiams be valdybos 
įgaliojimo. —K. Ęazląuskas? rašt.
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i ©tamim eAktefir!
ę CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA I■ BU

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
■ Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 £
: VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas =
G. M. CHERNAUCKAS, trustisa* =

; K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
= EMMA ASCILLA, sekretorius • P. MILAŠEVIČIUS, trustisas jj
E P. MILLER, finansų sekretorius. E
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGES

Chicagos Lietuvių 
Draugijos susi­

rinkimas
Norime priminti, kad kitą sa­

vaitę, būtent, spalio 18 d. (tai 
bus penktadienis) Įvyks Chica­
gos Lietuvių Draugijos eilinis 
susirinkimas. Susirinkimas bus 
laikomas Northewst svetainėje, 
2403 W. North Ave. Vadinasi, 
paprastoje vietoje.

Tačiau susirinkimas nors ir 
bus laikomas tuo pačiu adresu, 
bet skirtingoje svetainėje. Įsidė­
mėkite: susirinkimas bus laiko­

mas antrame aukšte, o ne tre­
čiame, kaip būdavo iki šiol. 
Pradžia kaip ir paprastai, — 8 
vai. vakaro.

(Pravartu bus pažymėti, jog 
tai bus paskutinis šiais metais 
susirinkimas. O kaipo paskuti­
niame susirinkime bus.praves­
tas nominavimas kandidatų i 
valdybą. Nariai todėl raginami 
susirinkime dalyvauti.

Iš mūsų veiklos
Kas nežengia pirmyn, tas pa­

prastai stovi vietoje arba net 
traukiasi atgal.

Didele Lietuviška Jewelry Krautuvė
Geriausia vieta pirkimui Auksinių 
ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir dide­
lių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.

Ekspertas Laikrodžių Taisytojas.
Mes garantuojame savo darbą. — 
Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

TURTAS §17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

RAKANDAI. RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums. Čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELE JEWELRY KRAUTUVE

Expertas 
Laikrodinin­
kas sutaiso 
gerai laik­
rodėlius.

AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ 
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS 
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE­

KORDAI.

Jos. F. Budrike
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. 

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

PRIE BALF AMBULANSO—Kairėje stovintis ambulansas 
įteikiamas Italijos lietuviams tremtiniams Romoje.

hngai dalyvauti siuiiinkiiiie, i 
nes turime daug svarbių reika-Į 
lų aptarti. Būkite visi. Iki pasi-į 
matymo. —Valdybai

Rockford, Ill.

Taip yra su paskirais žmonė­
mis, taip yra ir su organizacijo­
mis.

Ir tenka tiesą pasakyti, kad 
daugumas organizacijų nepajė­
gia pasistūmėti pirmyn, nepajė­
gia jokio progr'eso padaryti. Jos 
jaučiasi patenkintos, jeigu dar 
gali bent vietoje pasilaikyti. Va­
dinasi, jeigu nemažėja nariais 
ir nesilpnėja finansais.

Nežiūrint visų sunkenybių ir' 
kliūčių, Chicagos Lietuvių 
Draugija per paskutinius kelis 
metus vis pajėgė šiek tiek pir­
myn pasistūmėti. Kitais žodžiais 
sakant, metų gale ji galėjo pa­
sigirti teigiamu balansu, atseit, 
narių prieaugliu ir finansinių iš­
teklių padidėjimu.

Tegul narių padidėjimas ir 
nebūna labai didelis, bet vis dėl 
to tai padidėjimas, o nesumažė- 
jimas. Reikia turėti galvoje, jog 
per metus Chicagos Lietuvių 
Draugijai reikia gauti bent du 
šimtus naujų narių, kad būtų 
galima padengti nuostolius, ku­
rie susidaro dėl mirčių ir išsi- 
braukimų.

Tie nuostoliai yra neišvengia­
mi. Paprastai iš anksto galima 
apskaičiuoti (ir tai gana apytik­
riai), kiek per metus mūsų 
draugija gali tikėtis mirčių bei 
išsibraulkimų. Aišku, kad tam 
tikrais atvejais tie apskaičiavi­
mai gali būti netikslūs. Bet. 
bendrai imant, galima išvesti vi­
durkį, kuris yra gana apytikris.

Tai, per metus draugija turi 
gauti bent 200 naujų narių, kad 
ji nepradėtų silpnėti.

Du šimtai naujų narių nėra 
jau taip mažas skaičius. Drau­
gija, kuri tiek narių turi, yra 
gana stambi. Ir kai reikia tik 
per vienus metus tiek narių Įra­
šyti, tai jau yra didelis darbas. 
Didelis ir gana sunkus. Tatai 
patvirtins kiekvienas, kuris turi 
šiek tiek patyrimo organizacijų 
ugdymo darbe. Vadinasi, kuris 
yra dirbęs naujų narių Įrašymo 
srityje.

Tokių darbuotojų, kurie turi 
ir reikiamo patyrimo ir sugebė­
jimo naujiems nariams Įrašyti, 
nėra jau taip apsčiai. Jų skai­
čius dar labiau sumažėja, kada 
nemaža dalis jų Įsitraukia Į ki­
tokius darbus ir beveik visai ne­
turi atliekamo laiko.

Chicagos Lietuvių Draugija 
tuo atveju iki šiol buvo laimin-
ga. Savo eilėse ji vis turėjo (ir 
dabar tebeturi) po kelioliką dar­
buotojų, kurie daug prisidėjo 
prie mūsų draugijos ugdymo.

Vienas labiausiai ištvermingų 
mūsų darbuotojų yra Senas Pe­
tras. Kiek iš viso narių jis Į mū­
sų draugiją yra Įrašęs, to tiks­
liai jis negali pasakyti. Bet bus 
labai apytikris spėjimas, jeigu 
pasakysime, kad Senas Petras Į 
draugiją yra Įrašęs apie porą 
tūkstančių narių!

Ir šiais metais jis jau bus Įra­
šęs apie šimtą naujų narių. Per­
eitos savaitės gale jis Įrašė tris 
naujus narius.

Senas Petras sako, kad jis 
turįs išradęs naują receptą nau­
jiems nariams gauti. Becepto 
paslaptį esąs “užpatentavęs”, ir 
niekam tos paslapties bent šiuo 
tarpu neišduosiąs.

Kaip ten bebūtų, bet tas ste­
buklingas receptas, matyti, vei-
kia, nes Senas Petras tikrai 
daug naujų narių Įrašo.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS.

Dr. W. J. Kirstuk 
naujoje vietoje

Dr. W. J. Kirstuk, kuris jau 
keli metai kaip priklauso Chica­
gos Liėtuvių Draugijai, persikė­
lė j naują vietą. Jis apsigyveno 
ir ofisą atidarė savo naujame 
name adresu 3925 W. 59th St. 
(prie Pulaski Rd.). Naują ofisą 
jis atidarė nuo vakar dienos. Jo 
naujas telefonas yra GROvehill 
1800.

Iki šiol Dr. W. J. Kirstuk ofi­
są laikė adresu 4003 Archer 
Avė.

Harvey, III.
Harvey Lietuvių Kultūros 

Draugijos susirinkimas.
Harvey Lietuvių Kultūros 

Draugijos susirinkimas Įvyks 
spalio 11 d. J. Samatavičiaus 
svetainėje, 15609 S. Halsted St. 
Pradžia 7 vai. vakaro.

Visų narių pareiga yra skait-

Lietuvių Kultūros Draugijų 
reikalu.

Šiame skyriuje jau oficialia- 
kai buvo pranešta, kad Lietuvių 
kultūros draugijų metinė konfe­
rencija Įvyks Rockforde spalio 
20 d. Taigi, tuo reikalu aš no­
riu čia tarti savo žodi.

Rockfordas laiko sau ųž gar­
be, kad gerbiami kultūros drau­
gijų delegatai ir svečiai yra'pa­
siryžę aplankyti mūsų koloniją. 
Prieš keturis metus pas mus 
buvo laikoma panaši konferen­
cija. Tada mes buvome naujo­
kai, — mūsų klubas vos buvo 
pradėjęs gyvuoti. Jis buvo ne­
susitvarkęs ir skolose pasken­
dęs. Tai reiškia, kad mes tada 
turėjome daug visokių rūpesčių.

Šiandien jau visai ka.s kita. 
Turime Įsigiję nuosavas patal­
pas, jas tinkamai Įrengėme, sko­
los daugiau mus nebevargina, 
todėl esame pasirengę tinkamai 
priimti svečius.

Taigi, kviečiame Lietuvių kul­
tūros draugijų delegatus ir jų 
draugus atvažiuoti skaitlingai. 
Aptarę organizacijos reikalus, 
galėsime pas mus pasižmonėti, 
o tai suteiks mums didelį malo­
numą. —Juozas Bacevičius

Bušų Streikas
Dar Nesutaikytas

Pirmadienio pranešimai prieš­
piet įteigė, kad busų streikas 
Chicago j e dar vis buvo neuž­
baigtas. Vedama derybos, taip, 
bet taikos neatsiekta.

Numato Sunkumus 
Suvesti Miesto 
Biudžetą

Depresijos laikais Chicagos 
miesto biudžetas buvo sunku 
subalansuoti. Faktinai keletą 
metų vis buvo trukumų.

Pagaliau pavyko jis išlygin­
ti. Miesto pajamos pasivijo iš­
laidas ir dar palikdavo kiek per­
viršio. Bet dabar numatoma 
sunkumai 1947 metams.

Dalykas toks, kad šiandien 
kaštuoja brangiau samdinių 
užlaikymas. Brangiau kaštuoja 
taipgi Įvairios reikmenės, ku­
rios tenka miestui pirkti. Visa 
tai .reiškia padaugėjimą išlaidų 
1947 metais.

Joms atsverti, žinia, reikia 
daugiau pajamų. Daugiau pa­
jamų galima gauti uždėjus di­
desnius mokesčius gyventojams. 
Bet piliečiai didesnius mokes­
čius protestuos. Kuris politikie­
rius, gaudsę piliečių balsus, no­
ri nusikalsti balsuotojams?

Taigi kyla klausimas, kur 
gauiti pinigų didesnėms išlai­
doms padengti? žiūrim, ar ne­
bus galima padauginti miesto 
pajamas du-tris milijonus dole­
rių iš pakėlimo kainų laisniams.

Praeity buvo sumanymas dė­
ti didesnius taksus teatrams ir 
atletiniems kontestams. Iš kar­
to meras Kelly ir kiti miesto 
pareigūnai pasirodė priešingi ši­
tokiems taksams. Dabar betgi 
vėl keliama klausimas šitokių 
taksų uždėjimo. Ieškoma kito­
kių pajamų šaltinių.

Norima surasti tokių pajamų 
šaltinių, kad nebūtų perdaug 
aišku, jogei taksai yra keliami. 
Ir tai sudaro galvosūkio biu­
džeto ruošėjams.

FLOOR SANDERS, WALL­
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE 

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat 

, ' AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4182)

ATIDA
;; Taisome

Refrigeratorius
o STOKERIUS, RADIOS, SKAL- 
o BIAMAS MAŠINAS IR T. T.

Visokios Išdirbystės

Darbas Garantuotas

A Month

My Electric Range
LOOKS and COOKS 

o

B ... just right

... is all it costs the 
average Chicago family 

to Cook Electrically -----------

“Į>ŪDAMA vyriausia virėja ir butelių plovėja man nėra jokio sunkumo su 
automotišku elektrikiniu pečiu. Valgiai išverda puikiausiai kiekvieną 

kartą, ir apvalymo darbas po pietų yra užbaigtas lengvai ir greitai.”

Taip, virtuvės darbai pranyksta kuo­
met jūs verdate su elektrikos pagalba. 
Netik jūsų valgiai automatiškai išver­
da puikiai, bet ir visas sunkusis dar­
bas virtuvėje yra prašalinamas. Todėl, 
kad elektrikinis pečius yra be liepsnos, 
tai nėra durnų nei suodžių. Kurtinos, 
sienos ir pats pečius visuomet yra šva­
rūs.

Puodai ir indai visuomet yra bliz­
ganti ir nauji išrodanti... ir paviršius 
pečiaus, praktiškai, .pats nusivalo. Gi­
lus virdulis ant elektrikinio pečiaus 
yra indų plovėjos džiaugsmas... jūs

galite prirengti visus valgius tame vir­
dulyje, be vartojimo kitų indų. Tik 
įsivaizduokite, kaip greitai jūs galite 
pasiliuosuoti iš virtuvės kuomet jums 
reikia tik vieną indą nuplauti!

Su elektra virimas yra taupus, 
taipgi.. .kainuoja tik $2 į mėnesį vi­
dutiniai Chicagos šeimai virti su elek­
tra. Pastebėkite naujus elektrikinius 
pečius pas savo dylerį arba artimiau­
sioj Edison krautuvėj. Pasiteiraukite 
apie DYKAI įvedimo planą elektriki­
nio pečiaus Chicago j e.

U 

LIVE 
ELECTRICALLY

COMMONWEALTH EDISON&OMPANY

■ SCIENTIFIC ■■ 
I REFRIGERATION ii 
: 5306 S. Ashland avJi 
; > Telefonuokit GROVEHILL 7578" 
| GROvehill 1983—TRIangle 0073 o

KEM-TONE 
ROLLER-KOATER 

89^ each

NEW KEM-TONE 4" BRUSH 

$2.39 each

KEM-TONE 
BORDER TRIMS 

15^ up

PLASTIC PATCH 

23* ib.

REDECORATES THE 
AVERAGE ROOM 
...BEAUTIFULLYI

1947 Unitized Wallpaper ir Stock 
SANDERS TO RENT

NORMAN BERLAND 
3544-46 W. 26th St. 

LAWndale 0104

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresąs.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVICIUS, Sav.

3107!4 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476
................... .......— .......

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy­
no amerikoniško ir importuoto 
alaus įvairių rūšių, keisais ir 
bonkomis neštis namo.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

. Z
Gas on Stomach

Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort In a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

WHTS
■ always rely on this great rub for

contws
MUSTerqlE
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Švedijos Per Albin Hansson
Šio mėnesio 5 d. staigiai numirė širdies liga ilgame­

tis Švedijos premjeras, socialdemokratas Per Albin Hans­
son, sulaukęs dar nepilnai 61 metų amžiaus. Tai didelis 
smūgis Švedijos darbininkams ir visam kraštui.

Hansson buvo gabiausias politikos veikėjas Švedijo­
je. Neturtingo darbininko sūnus, iš mažų dienų pradėjęs 
uždarbiauti, jisai greitai iškilo socialistiniame judėjime 
ir gavo vietą valdžioje velionio Hjalmar’o Brantingo ka­
binete. Tai buvo pirmutinė socialdemokratų valdžia Va­
karų Europoje, kilusi iš parlamento rinkimų.

Švedijos socialdemokratai laimėjo daugumą atstovų 
bute, bet dar neturėjo daugumos aukštuosiuose parla­
mento rūmuose. Todėl valdžia buvo priversta elgtis labai 
atsargiai, kad opozicija nepakištų jai kojos. Brantingo 
vadovybėje Per Albin Hansson išmoko vesti valstybės 
reikalus, ir kada numirė pirmasis socialistinis Švedijos 
premjeras, jisai užėmė jo vietą.

Reikia, beje, pastebėti, kad grynai socialdemokrati­
nė valdžia po Pirmojo Pasaulio Karo buvo įsikūrusi dar 
anksčiau, Gruzijoje, kada ji atsiskyrė nuoi Rusijos ir pa­
siskelbė nepriklausoma. Gruzijos seime iš 150 visų atsto­
vų socialdemokratai turėjo 125, taigi buvo proporciona- 
liai kur kas stipresni, negu Švedijos socialistai. Bet Ru­
sijos bolševikai, kurie buvo suteikę Gruzijos Respublikai 
pilną pripažinimą ir apsikeitę su ja diplomatiniais at­
stovais, staiga ją užpuolė ir sutriuškino. Tai buvo pir­
mas atviras bolševikų tarptautinio banditizmo žygis, ku­
rį sugalvojo Stalinas ir slaptai rėmė Leninas (panašiai) 
kaip Pilsudskis Želigovskio smurtą prieš Vilnių).

Švedija parodė, kad demokratijos sąlygose darbinin­
kų klasė gali taikingu balsavimų keliu paimti valdžią, į 
savo rankas. Brantingas, o po jo Hanssonas, parodė, kad, 
paėmę į savo rankas valdžią, socialistai gali pravesti 
daug naudingų darbo žmonėms pagerinimų ir reformų, 
nevartodami jėgos ir prievartos prieš “buržuazines” par­
tijas. Švedijos socialdemokratinė valdžia ne tiktai ne su­
siaurino piliečių teisių ir laisvių, bet jas dar praplėtė. 
Demokratija Švedijoje sustiprėjo, socialistams valdant 
kraštą.

Panašios valdžios, toliau, įsikūrė Britanijoje, Dani­
joje, Norvegijoje ir kitur. Kai kurios jų pradžioje nega­
lėdavo išsilaikyti ilgesnį laiką (kaip, pav. MacDonaldo 
valdžia Anglijoje); bet, pralaimėjusios, už metų kitų jos 
vėl sugrįždavo. Ištisoje eilėje šalių demokratiniai socia­
listai šiandien yra vienintelė jėga, kuri gali valdyti.

t Velionio Hanssono, jo mokytojų ir jo bendradarbių 
Švedijos socialistiniame judėjime yra didelis, istoriškas 

■ nuopelnas, kad jie įrodė praktikoje, jogei kelias į geres­
nę ateitį, į tobulesnę visuomenės santvarką — į Socializ­
mą — eina ne per “proletariato diktatūrą”, bet per De­
mokratiją.

APŽVALGA
CIO KOMITETAS KOVO­
JA PRIEŠ KOMUNISTUS

Trisdešimt-trys viršininkai 
darbininkų unijų, priklausan­
čių CIO, New Yorko mieste, 
steigė komitetą kovai prieš ko­
munistus. Jie* pasivadino “CIO 
Committee for Democratic 
Trade Unionism” — Demokra­
tiškas CIO Profesinių Sąjungų 
Komitetas”.

Pareiškęs, kad komunizmas 
sudaro “totalitarinį pavojų A- 
merikai”, koiųįitetas išdėstė sa­
vo programą vidaus ir užsienio 
politikos klausimais. Savo pa­
reiškime jisai sako, kad komu­
nistai, įsiskverbę į CIO unijas, 
“gręžia iš vidaus” ir tarnauja 
svetimos valstybės siekimams. 
Jisai ragina darbininkų sąjun­
gas apsivalyti nuo “komunistų 
kontrolės ir įtakos”.

iPo pareiškimu nusirašė Jack 
Altman, Retail and Wholesale 
Union vice-prezidentas; Charles 
Kerrigan, United Automobile 
Workers, srities 9-A direkto-, 
rius; Ed Van Axen, Shipbuild­

ers’ Union vykdomojo komite­
to narys; Alex Baile, Plaything 
and Novelty Workers iždiniu- 
kas-sekretorius; John Cadden, 
Textile Workers Union, ir k.

Tai pirmas organizuotas žing­
snis apvalyti CIO nuo raudono­
jo fašizmo.

STALINAS BANDO 
APGAUTI PASAU­

LIO OPINIJĄ

Rašytuose atsakymuose į vie­
no britų korespondento paklau­
simus, Rusijos premjeras Stali­
nas pareiškė, kad jisai netiki į 
“tikrą naujo karo pavojų”, ir 
kad jisai esąs “absoliučiai” įsi­
tikinęs, jogei tarp Sovietų Są­
jungos ir Vakarų demokratijų 
galįs būti “draugiškas ir pasto­
vus bendradarbiavimas”.

Bet tai prieštarauja “staliniz­
mo” principams, kurie yra skel­
biami paties Rusijos diktato­
riaus parašytoje literatūroje, 
kaip nurodo Julius Epstein New 
York Time&’e. Stalino knygoje 
“Leninizmo Problemos”, kurią 

viso pasaulio komunistai studi­
juoja, kaip savo šventraštį, yra 
šitoks sakinys:

“Negalima įsivaizduoti, kad 
Sovietų Sąjunga galėtų ilgą 
laiką gyvuoti šalia imperialis- 
tiškų valstybių — anksčiau ar 
vėliau viena arba antrosios 
turės užkariauti.”
Stalinas didžiuojasi esąs išti­

kimas Lenino mokinys. Atsaky­
damas neva į darbininko Ivano­
vo “laišką”, Stalinas 1938 m. 
vasario 14 d. pakartojo Mask­
vos “Pravdoje” šitokią ištrauką 
iš Lenino raštų:

‘‘Mes gyvename ne tiktai 
valstybėje, bet ir valstybių 
sistemoje, ir ilgesnis Sovietų 
Respublikos buvimas šalia 
imperialistiškų valstybių yra 
neįmanomas. Galų gale, vie­
na arba antrosios turės per­
galėti. O iki tai atsitiks, yra 
neišvengiama visa eilė baisių 
konfliktų tarp Sovietų Respu­
blikos ir buržuaziškų valsty­
bių.”
Vadinasi, Leninas manė, kad 

taikus Sovietų Rusijos sugyve­
nimas su “bunžuazišku pasau­
liu” yra negalimas, ir Stalinas 
šitą jo mintį remia be jokio re­
zervų. Jisai liepia, kad ir visi 
komunistai taip galvotų. Kuris 
tam nepritaria, tas yra apšau­
kiamas “renegatu” ir metamas 
lauk.

Todėl, kada Stalinas parašė 
britų laikraštininkui, kad sovie­
tų Rusija “absoliučiai” gali gy­
venti taikoje su Vakarų demo­
kratijomis, jisai melavo.

KONGRESMANAS REI­
KALAUJA IMTI Į NAGĄ 

KOMUNISTUS

Atstovas Thomas (rep. iš 
New Jersey) parašė laišką ge­
neraliniam prokurorui Clark’ui, 
reikalaudamas imti į nagą “Mas­
kvos diriguojamą penktąją ko­
loną Jungtinėse Valstybėse”.

Jisai sako, kad teisingumo 
departamentas turi žinoti, jogei 
komunistai nėra politinė parti­
ja paprastoje to žodžio prasmė­
je.

“Įrodymų yra daugiau, ne­
gu reikia”, rašo atst. Thomas, 
“kad tai yra sąmokslininkų 
organizacija, kurią įkūrė sve­
tima valdžia su tikslu nuver­
sti Jungtinių Valstybių val­
džią.”
Pagal įstatymą, komunistų 

partija turėjo užsiregistruoti, 
caipo svetimos šalies agentūra. 
Ji to nepadarė. Todėl teisingu­
mo’ departamentas, kongresma- 
no nuomone, privalo patraukti 
ją tiesom

---------------- X—

Paskutiniai Reicho 
gen. štabo žodžiai

9 _____________ _

1945 gegužės 3 d. 2:30 vai. 
□o pietų Zossene prie Berlyno 
vokiečių generalinis štabas lio­
vėsi egzistuoti. Gen. štabe ras­
tuosius paskutinius Morzės apa­
rato brūkštelėjimus galima 
skaityti paskutiniais šios instan­
cijos žodžiais:

—(Prašau Oslo. Skubus!
—Gaila, mes jau nebe jungia­

me. Visi pasitraukė, aš esu pas­
kutinis.

—Dėmesio! žaibo telegrama 
iš vyr. vakarų ruožo komandos. 
Gen. Itn. Wiester.

—Mes jau nebe jungiame.
—Kodėl ?
Čia telegrafistas, matyti, ne­

nebeteko kantrybės, nes atkirto 
visiškai nekariškai:

—Aš jau pasakiau, kad nebe- 
priimu, ir to pakanka. Visi iš­
bėgiojo, aš negaliu kiekvienam 
ištiso romano atpasakoti.

Seka pora bereikšmių saki­
nių. Vėliau su klausiniu kreipia­
si trečiasis:

—Ar turite ryšį su Praga?
Tada telegrafistas vokiečių 

generalinio štabo vardu perduo­
da paskutinius žodžius:

—Idiote, aš esu paskutinis. 
Dieve, kur mes nuėjome! Rusai 
štai laužia duris. Aš kerpu vie­
las ...

Tačiau tai įvykdyti telegrafis­
tas jau nebesuspėjo, nes į. stotį 
įsiveržė rusai.

^LIETUVIAI STUDENTAI VOKIETIJOJE^

Kaip yra su dokumentais, kuriuos amerikiečiaii pasiuntė 
savo giminėms į Europą? — Tenka Jaukti eilės, nes 
laivuose trūksta vietų. — Lietuvių studentija nėra 
išpaikinta. — Janimas, kuris mūsų tautai gėdos ne­
padarys. h- Studentai yra demokratiškai nusiteikę. 
— Vakarų Vokietijoje randasi per 3,000 lietuvių stu­
dentų. — (Lietuviai profesoriai, i— Stalino garbinto­
jams žmoniškumas yra svetimas dalykas.

Tur būt, jau esate pastebėję, 
kad lietuvių tremtinių į USA 
atvyko vos keliolika asmenų. Jų 
atvyko žymiai mažiau, negu 

■kvotos keliu galėtų atvykti. O 
norinčių išvykti yra keliolika 
tūkstančių, kurie išvykimo do­
kumentus turi pilnoje tvarkoje.

Tenka ta pačia proga pastebė­
ti, kad USA gyveną lietuvių 
tremtinių giminės, o jau ir šiaip 
artimi bičiuliai čia daug pasi­
darbavo ir daugeliui padėjo tin­
kamai sutvarkyti visus doku­
mentus, kurie tokiai kelionei 
yra reikalingi.

Kai kas iš giminių ir artimų 
pažįstamų jau gauna laiškus, 
kuriuose nusiskundžiama, dėlko 
taip ilgai neatvyksta, dėlko tas 
keliones vis atidėlioja. Gal kai 
kas nusivylimo pagautas jau net 
išmetinėja, kad dėl be reikalo 
tiek daug rūpinosi ir išlaidų pa­
darė norintiems išvykti, o štai 
jie delsia, gal visai nenori į U. 
S. A. važiuoti.

Taip nėra. Daug kas norėtų 
tuoj išvykti, bet priversti lauk­
ti, nes laivai užimti kitais veža­
mais ir turi laukti savo eilės. 
O kada toji eilė ateis, niekas 
tikrai negali pasakyti. USA kon­
sulai norinčius išvykti savo 
laiškuose ramina, kad turėtų 
kantrybės, lauktų, bet jie tikro 
nieko negali pasakyti, kada to­
ji eilė ateis.

Tai laukia ir nerimauja. Aiš­
ku, kas tvirtai pasišovę emi­
gruoti, toks laukimas nėra ma­
lonus reikalas. Ypač besimokąs 
jaunimas, studentai, kurie trok­
šte trokšta pakliūti į USA uni­
versitetus, dabar pasišovę išva­
žiuoti jau čia Vokietijoje net 
mokslus nutraukė ir dabar atsi­
dūrė nesmagioje padėtyje. Tikė­
josi greitai išvyksiu, o čia ten­
ka vis tas keliones atidėlioti.

Jgį kas mano, kad mūsų stu­
dentija yra romantiškai nusitei­
kusi ir svajoja, kad jie nuvykę 
į USA galės be jokių rūpesčių 
ir vargų tenai ramiai studijuo­
ti, tai skaudžiai apsirinka.

Lietuvių studentija nėra iš­
paikinta, ji yra išėjusi kietą 
tremties mokyklą, skaudaus li­
kimo gerai pamokinta ir suvisu 
nesvajoja USA nuvykę balta­
rankiais gyventi. Jie gerai žino, 
kad tenai jų laukia sunkūs dar­
bai ir tų darbų visai nesibaikš- 
to. Jie mano ir tiki, kad visai be 
kitų paramos, savo pajėgomis, 
savo uždarbiais galės tęsti savo 
studijas. Ir jas tęsti ne todėl, 
kad ateityje kažkokiais ypatin­
gais valdininkais tapti, bet to­
dėl, kad jie yra mokslą pamėgę, 
norį daugiau žinių įsigyti, kad 
ateityje galėtų būti naudingais 
vyrais savo tautai ir savo vals­
tybei.

Tai jaunimas, kuris tvirtai 
yra užgrūdintas sunkių gyveni­
mo apy stovų, tai daugumoje 
toksai jaunimas, kuris darbą pa­
mėgęs, įpratęs savo pajėgomis 
irtis pirmyn.

Štai čia Vokietijoje dauguma 
jų kiečiausiose gyvenimo sąly­
gose tęsia savo studijas ir rim­
tai mokosi. Visi jie moksle da­
ro didžiulę pažangą, dirba atsi­
dėję. Kaip jie pas jus atvyks, 
patys turėsite progos su jais su­
sieiti, įsitikinti, kad kas čia ra­
šoma, rašoma taip, kaip yra.

Tai jaunimas, kuris mūsų tau­
tai gėdos nedaro ir gražiai ją 
čia reprezentuoja, ir tenka ne­
abejoti, kad naujose gyvenimo 
sąlygose USA jie tokie pat pa- 
liks-. . J'IWITBvisa musų studentija čia Vo­
kietijoje yra gerai organizuota. 
Prie kiekvieno universiteto turi 
savo tautines atstovybes ir vi­
sos tos atstovybės sudaro cen­
trinę atstovybę. Savo tarpe yra 
pakenčiamai solidarūs, linkę

vienas kitam padėti.
Nenuostabu, jų dauguma yra 

aktingai Lietuvoje dalyvavę ko­
vose su okupantais, daug kas jų 
skaudžiai yra dėl to nukentėję 
ir darbo stovyklose neriiaža jų 
kentėjo. /

O kas, jei ne bendra kova, jei 
ne bendri vargai ir rūpesčiai su­
ari ina žmones, o ypač jaunimą.

Tai atvyksta pas jus gerai už­
grūdintas jaunimas, geroje sun­
kioje gyvenimo kalvėje kalęs 
kelią į geresnę Lietuvos ateitį, 
grumiasi su skaudžiu savo ir 
savo tėvynės likimu.

Jų tarpe rasite ne vieną to­
kių, kurių tėvai Sibire nukan­
kinti mirė, arba dar tenai tebe­
vargsta. Bus jų tarpe ir tokių, 
kurių tėvai vokiečių nukankinti 
mirė, arba visai sveikatą kalėji­
muose būdami prarado.

Aišku, tarp daugelio pasitai­
kys ir tokių, kurie egoizme per­
mirkę tik paisys savo asmeni­
nės naudos, bet tokių bus tik iš­
imtis, vienas kitas. Pasitaikys 
ir tokių, kurie atvykę į USA 
mesis į karjerą ir savo gražio A 
praeities išsižadės, bet tai bus 
tik pavieni asmens, kurie nieku 
būdu necharakterizuos bendrai 
visos lietuvių tremtinių studen­
tijos.

Politiniai ideologiniai, jei dar 
kaip pas ką čia galutinai jos 
neišryškėjo, tai USA padangėje 
šis reikalas įgys aiškius ir pa­
stovius kontūrus.

Neabejotinai visa studentija 
yra tikrai demokratiškai nusi­
teikusi, tik pasaulėžiūros pras­
me skirstosi į dvi žymias gru­
pes. Vieni jų į pasaulį žvelgia 
pro teosofinius akinius, tai yra 
visame savo pasaulėžiūrą grin­
džia krikščionybe, kiti pasaulie­
tiškai liberališkai nusiteikę ne­
trokšdami gilesnių socialinių re­
formų, ir treti eina nuosakio­
sios demokratijos keliais, kuri 
siekia ūkiškame gyvenime gi­
lesnių reformų.

Bet visais atvejais mūsų stu­
dentija politiniai nčr~ indifs- 
ranti, tai yra politiniais klausi­
mais gyvai įdomaujasi.

Į USA daugumoje skverbiasi 
tie, kurie pamėgę studijuoti pri­
taikomuosius mokslus, tai yra 
techniką, mechaniką, elektro­
techniką, statybą, fiziką, chemi­
ją. Mat, daug kas mena, kad 
šie mokslai šiuo metu USA ge­
riausiai sutvarkyti. Tad ir nori 
USA universitetuose padirbėti, 
kad daugiau mokslo ir praktiš­
kų žinių patirti.

Bus ir tokių, kurie pasiryžę 
eiti į aviacijos mokyklas. Jų tar­
pe yra keletas tokių, kurie prieš 
pat karą jau turėjo leidimus 
vykti į USA tose mokyklose tęs­
ti savo studijas, bet karas tai 
sutrukdė, bet ir dabar jie savo 
ketinimų neišsižada.

Kiek studentų į USA norės 
atvykti, tai yra kiek jų galės at­
vykti, sunku pasakyti. Norinčių 
labai daug, bet ne visi tokie lai­
mingi, ne visi turi galimybę te­
nai vykti. Bent šiuo metu jau 
yra kelios dešimtys, kurie turi 
visus reikiamus dokumentus 
plaukti per Atlanto vandenyną.

Dabar čia Vakarų Vokietijo­
je lietuvių tremtinių studentija 
studijuoja 38 universitetuose, jų 
esama per tris tūkstančius. Tai 
gražus būrelis, kuris galėtų su­
daryti visai rimtą vieną USA 
universitetą ir tokiam universi­
tetui veik pilnai pakaktų dabar 
ištrėmime esamų profesorių. 
Štai Hamburge Baltijos tautų 
universitete aštuonioms mokslo 
disciplinoms veik pilnai pakan­
ka savų lietuvių profesorių. Tu­
rėkime ir tai galvoje, kad mok­
slo pajėgų prieauglis neišseka, 
bet tolydžiai auga.

Šiuo metu bene aštuonetas

KOPENHAGOJE—B ALF pirmininkas Danijoje tariasi su 
Danijos Raudonojo Kryžiaus atstovu, lietuvių tremtinių Dani­
joje šalpos reikalais.
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GYVI PALAIDOTI
xXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Berlynas beveik kas dienų buvo bombarduojamas. — Si­

renos balsas aidėjo lyg iš pragaro gelmių. r— Devy­
ni lietuviai slėptuvėje. — Baisus lėktuvų ūžimas. — 
Staiga slėptuvė sudreba ir pradeda kristi mūro ply­
tos. — Užgriuvo išėjimai. — Baisus vaizdas. — Lau­
kėme užtroškimo mirties. — Bomba mus išgelbėjo.— 
Berlynas liepsnose. — “Mano vaikai, mano vaikai!”

Mūsų broliai amerikiečiai 
praėjusio karo metu nepergyjve- 
nę oro pavojų, kokių teko 
mums, Europos lietuviams, per­
gyventi, tur būt, sunkiai įsivaiz­
duoja, ką tenka išgyventi’žmo­
gui po bombomis atsidūrus. To­
kių iš oro bombardavimo' pavo­
jų keletą teko pergyventi Lietu­
voje, o dar baisesnių Vokietijo­
je, ypač Berlyne gyvenant.

Berlynas bejveik kasdien buvo 
bombarduojamas anglų ir ame­
rikiečių, ypač paskutiniu karo 
metu, žiūrėk, dienos metu už- 
skrenda amerikiečių lėktuvai, o 
vakare ar naktį — anglų. Reta 
dienelė, kada be oro pavojaus 
pragyveni. Kadangi daugumas 
užskridimų būdavo nedideli, tai 
jie nebe jaudindavo, apsipratę 
buvome. Miesftas didelis, taigi, 
jeigu Vieną kraštą bombarduo­
ja, tai kitame nejauti. Kas ki­
ta, jeigu pradeda iš oro žerti 
bombas į tą miesto dalį, kur 
pats gyveni ar dirbi, tuomet pa­
junti bombų rykštę.

Berlyne pragyvenau pusę me­
lų. Per tą laiką bulve daug ir 
stambesnių oro puolimų, bet po 
kitais neteko patekti. Tik 1945 

vyrų jau įgyja mokslo daktaro 
laipsnius. O tokių kandidatų vis 
atsiranda daugiau ir daugiau. 
Tai pasigėrėtina pažanga. Tai 
gražus moksle atžalynas.

Ne, mūsų jaunimas nėrą le­
pūnėlis, mamos užglamonėtas 
sūnelis. Rūstus gyvenimas ne iš­
tižėliu jį verčia, bet tik toje sun­
kioje gyvenimo kovoje, čia iš­
trėmime jisai dar labiau užsi­
grūdina kietoms gyvenimo ko­
voms.

Tai ne taip sau tušti žodžiai 
pasakyti, bet gyveninio patirti­
mi paremti.

Tegu tenai jūsų visokie bim- 
bininkai šmeižia tremtinius, ši­
lai visai suprantama: vieni jų 
tai daro iš profesijos dėl savo 
karjeros, o kiti iš apmaudo, 
staiga iš joto arkliuko balno ant 
žemės nukritę, čia vadizino ide­
ologijos tik muilo burbulus iš­
vydę. Jiems kita kas nelieka, 
kas pagal vadą nesirikiuoja, tas 
jų priešas, o kaipo toksai, aiš­
ku, turi būti niekinamas.

Negi jie gali savo nosies aukš­
čiau pakilti, negi jie gali elgtis 
kitaip, kaip jiems nurodyta yra, 
iš aukšto ir iš anksto padiktuo­
ta.

Žmogaus sąvoka jiems yra ne­
suprantama, žmoniškumas sve­
timas. Iš čia seka jų neobjek­
tyvumas ir žlibumas.

Atviromis akimis į gyvenimą 
įžvelgti jie negali, nes trumpa­
regiai. Aukštesnių dvasios polė­
kių neturi, nes iš prigimties tik 
šliaušti įpratę. Originaliai galvo­
ti nemoka, nes tik pamėgdžioti 
kitus sugeba. Pamėgdžioti tuos, 
nuo kurių priklauso.

Tai dvasioje vergai, bet ne 
sau žmonės. Tai tautos tos pu­
venos, kurios amžių bėgyje dėl 
nelemtų aplinkybių susidarė.

m. vasario 3 d. dienos metu 
pergyvenau vieną iš pačių di­
džiųjų Berlyno bombardavimų. 
Kaip tik tą dieną dirbau miesto 
centre, kurį amerikiečių bom­
bonešiai visai sunaikino. Ką 
bombonešiai nesunaikino, tai 
nuo bombų kilę gaisrai pabaigė.

Apie 10 valandą prieš pietus 
dirbtuvėje atlikęs reikalus, grį­
žau į vieną iš nedaugelio lietu­
viškų įstaigų. Kadangi dar bu­
vau nevalgęs pusryčių, kurių 
dažniausiai Berlyne ir nevaly­
davau, nes neturėdavau iš ko, 
užėjo į vieną kavinę kavos iš­
gerti. Išgėręs pora puodukų juo­
dos be cukraus kavos, išėjau į 
gatvę. Prie durų sutikau bešluo- 
jančią vokietę moterį, kuri ma­
ne prakalbino pasidžiaugdama, 
kad šiandien graži diena. Ir iš 
tikrųjų tą dieną buvo gražu, 
šilta ir saulėta, kokių retai va­
sario mėnesį.

Ėjau neskubėdamas. iPusiaū- 
kelyje būdamas išgirdau čia pat 
fabriko sireną, skelbiančią pa­
rengiamąjį oro pavojų. Sirenos 
skardus balsas aidėjo lyg iš pra­
garo gelmių. Kadangi tai dar 
buvo ne tikrasis oro pavojus, 
bet tik parengiamasis, tai tik 
truputį paskubinau savo žings­
nius. Vadinas, pastebėta Berly­
no pusėn atskrendantieji ameri­
kiečių ar anglų lėktuvai, bet tik 
dar nežinia, ar jie į Berlyną 
skrenda, ar pasuks kur į šalį ki­
tur.

Atėjęs į įstaigą, radau savųjų 
būrelį ir vieną pažįstamą sve­
čią. Visi ramiai kalbėjosi. Ne­
trukus išgirdome tikrąjį oro pa­
vojaus signalą, vadinas, lėktuvai 
atskrenda tiesiog į Berlyną. Vi­
si pasijudinome bėgti į slėptu­
ves. Mes norėjome lįsti į savo 
įstaigos namų slėptuvę, į kurią 
jau būriais rinkosi iš viso di­
džiulio namo, tačiau svečias, 
buvęs Lietuvos kariuomenės ka­
pitonas, pasiūlė bėgti į viešąją 
slėptuvę, kuri buvo netoli po 
didžiuliais akmeniniais ir labai 
stipriais mamais — patento rū­
mais, kuriuose vokiečiai slėpė 
savo išradimų planus ir projek­
tus. Kapitono žodžiais, slėptuvė 
didžiulė, kurion sulenda tūks­
tančiai žmonių, stipri, turi ke­
turis išėjimus, taigi, vieną už­
griovus, lieka išeiti dar trys. Va­
dinas, saugu ir bile kokia bom­
ba nepramuš. Karininko žo­
džiais reikėjo patikėti, ir mes 
devyni lietuviai drauge pasuko­
me į aną stipriąją slėptuvę.

Prieš slėptuvę radome tūks­
tantinę žmonių minią, kuri iš 
lėto slinko į slėptuvę. Po keletos 
minučių ir mes; lietuviai, jau 
buvome jos viduje. Slėptuvė ne 
kambarių sistemos, bet korido­
rių, taigi davė vilčių, kad ją ne 
taip greit užgriaus. Mes norėjo­
me pasukti į dešinę, bet žmo­
nių srovė mus nustūmė į kairę.

(Bus daugiau)

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS
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Iš ARGENTINOS IR URUGVAJAUS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Rašo NADAS GIEDRAITIS

(Tęsinys)
Gražioji Argentinos Mendoza
“A. L. Bako” bendradarbis 

Vladąs Sikeris (beje, jis yra 
buvusio Sachalino guberna­
toriaus sūnus, kurio brolis 
Petras Sikoris čia parašė pir­
mą lietuvių-ispanų kalbos gra­
matiką. Ją išleido Rytojus) ši­
taip aprašo savo įspūdžius iš 
Mendozos:

Mendoza, skanių vaisių ir ge­
ro vyno kraštas; turtinga įvai­
riais brangiais mineralais, yra 
taip pat viena iš gražiausių Ar­
gentinos dalių.

Jps derlingą žemei, vilgoma 
dirbtinais kanalais patiekiamu 
kalnų sniegynų vandeniu, viską 
užaugina geriausios rūšies.

Šios provincijos sostinė, Men­
doza, labai gražus miestas, at­
statytas iš naujo po baisaus že­
mės drebėjimo, įvykusio kovo 
26, 1861. Dabartinė jo išvaizda 
tikrai moderniška. Gatvės pla­
čios, tiesios, gerai asfaltuotos 
ir pavyzdingai švarios. Erdvus 
parkai ir dailiai sutvarkytos 
aikštės, o turint omeny daugy­
bę augančių medžių prie šali- 

- gatvių, Mendoza skaitoma vie­
nu iš gražiausių ir jaukiausių 
Argentinos miestų. Randasi 750 
metrų aukštumoj nuo jūrų ly­
gio ir prie pat Andų kalnų; dėl

to virsta puikia turizmo vieta. 
“Cerrcx de Gloria” kalnas, apsū­
dytas pušimis, eukaliptais, kak­
tusais, apvingiuotas keliu au­
tams ir taku pėstiems, pritrau­
kia daugybę turistų to kalno 
viršūnėn, 1,150 metrų aukštu- 
mon, kur randasi paminklas 
Argentinos generolui San Mar­
tinui, kuris per 24 dienas su sa­
vo kariuomene perėjo Andų 
kordeljerą (kalnyną) ir, nuga­
lėjęs priešus, paliuosavo Čilės 
respubliką.

Šalę kalno randasi San Mar­
tin vardo parkas, vienas iš gra­
žiausių pasaulyje, užimąs 800 
ha. plotą, kuriame yra 100,000 
kv. metrų didumo dirbtinas 
ežeras. Jame klubo nariai lenk- 
tyniuoja irklavimo ir plaukimo 
sporte.

Visuose Argentinos miestuose 
tramvajų bėgiai taip sudurti, 
kad prie sudūrimo paliekamąs 
tuščias tarpelis, plėtimuisi kait­
ros metu. Nuo to vyksta bai­
sus triukšmas važiuojant. Gi 
Mendozoje tramvajų bėgiai su­
durti smaigalių nupjovimu, vie­
no iš apačios viršun, kito iš vir­
šaus apačion. Tokiu būdu apei­
namas fizikos skutimosi įstaty­
mas, o tarpelių panaikinimu iš­
vengiama erzinančio kratymo 
ir triukšmo.

★
Labai įdomu aplankyti vyno

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
ixcim ii xicų..cguu per nauus jei jus galite u> išvengti.
Pabaimyiui BOitOCtk. OiNIMEN'l. pageiuęjo daugęnui 
žmonių. BOKOUlr OINTMĖN‘1 pašauna siausmus. niczieji- 
mą, dėguiuii^ ų yugt:į.Dįjt' gijimui ląipį. vartojamos del

tą .■ >4 jigų 3LA6, siųskit Mo-I 
nęy Ordelį arba nuvykit į i,

BOKOCYL UU., N. ASHLAND AVENUE 
GillLAGu 22, ILLINOIS, ROOM 55»,

PRANEŠIMAS DEL LIETUVIU
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

REFRIGERATORIES
RADIOS
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS
ELEKTRINIUS PROSUS
WAFFLE IRONS

Mes turime didelį patyrimą

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING

taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visaip savo reikalais. .

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
Mes pasiimam iš jūsų namų ir pataisę atgal pristatėm.

3466 Archer Avė. Tel. VIRginia 4422
A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

3236

$1,000,000.00
Paskirta
Veteranų 
Paskoloms 
Namų 
Pirkimui, 
Statymui ir v
Ręmontavimui 
Kreipkitės pas 

SAVINGS ant
LOAN ASSOCIATION

JOS M. MOZERIS, Sec’y
HALSTED STREET Tel. CALUMET UIS

I— --------wiiwim-irnnrmMnriri II i ir p---------------------- Wi„i    ęi

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI
iiinimii mini......................... ... miji i

ĄUTpMATIC COAL STOKtR
HOW AVAIIABIE

LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONORA 
KUĘENASI COMBUSTIONEER. 
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA­

VIMĄ

J MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

UNIVERSAL ROFER
MAGIC ŲHEF
MAYTAG, ZENITH
PHILCO, WESTINGHOUSE

* CRQSUEY, ADMIRA
ir kiti

Galima pirkti lengvais 
išmokėjimais.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street

(Kampas Wood Street)
Tel. LAFAYETTE 7771-2

V " - ------------ ----------------- -—=12

išdirbimo fabrikus, šio svaigi­
namo ir kai kurių perdaug my­
limo skystimėlio produkcija 
čia siekia 4 milijonus hekto lit­
rų, t. y. 80% visos Argentinos 
vyno gamybos. Turistams įėji­
mas laisvas. Tam tikros panelės 
vedžioja po visą fabriką, duo­
damos paaiškinimus ir įvairiau­
sių rūšių gardžiu vyneliu pa- 
vaišindamos. Mendozą — įdo­
mybių kraštas.

įvažiavus iš miesto ribų, pa­
važiavus kokį pusvalandį į pie­
tus, abejose kelio pusėse jau 
matai pagarsėjusias vyno plan­
tacijas. Gerai išpurento j ir pa­
vyzdingai apdirbtoj žemėj, vie­
nodais protarpiais įsodinti ir 
priraišioti prie stulpelių ir iš­
tiestų vielų; visi lygiai apkar­
pyti, maždaug vieno metrp 
aukščio. Nesuskaitoma daugy­
bė vynuogių medelių sudaro 
begalines šio bibliškojo vaisiaus 
plantacijas, į kurias žiūrint iš 
nuošaliau, susidaro tvarkingas 
ir gražiai žaliuojąntis vaizdas, 
parodantis šios provincijos 
žemdirbių didelį darbštumą.

Nors čia vynuogės užima pir­
mą vietą, bet apart jų auga be­
veik visi žinomiausi ir skaniau­
si pasaulyje vaisiai: obuoliai, 
kriaušės, durazn., slyvos, vyš­
nios, riešutai, apelsinai, lime­
nai, braškės, persikai ir t. t. 
Dabar labai smarkiai plinta oly- 
vų (aceitūnų) auginimas. Nors 
jų medžiai duoda vaisių tik po 
5 metų, bet paskui olivarai ap­
rūpina jų pasisodinto ją.

Pravažiuojant Godoy Cruz, 
Chacras de Coria, C. el Melon 
lygi Blanco Encalada, vaizdas 
maždaug visur maloniai vieno­
das, visur neišmatuojamos ir 
puikios vaismedžių plantacijos. 
Nuo Blanco Encalada pasukus 
į vakarų šiaurę, Cachentos link, 
jau išvažiuojam į atvirą žmo­
gaus rankos nepaliestą gamtą.

Apie 20 minučių, išskyrus ne­
dideles kalvas, kelias dar eina 
pro lygumąs, vis kylančias 
aukštyn. Davažiavus lygi upės 
Mendoza pakraščio, panorama 
visiškai keičiasi:

Kelias pradeda darytis labai 
vingiuotas, atidarytas kalnuose 
lygiagrečiai su upės vaga, ku­
rios krantai beveik statūs ir 
suvirs šimtas metrų aukštumo 
lygi kelio krašto. Iš antros ke­
lio pusės dideli kalnai. Labai 
dažnai kur kalnai užstodavo 
vietą kelio pravedipiųi ir vin­
giai nebuvo galima padąryti, 
susprogdinti dinamitu, sudaro 
vertikaliai kylančią granitinę 
sieną, vietomis net keletą laips­
nių pakrypusią kelio link, su 
didžiuliais, beveik kabančiais 
uolų iškišuliais, kurie, rodos, 
tik laukia mažiausio žemės su- 
drebėjimo, kad apačion nudar­
dėjus ir viską pakeliui savo 
milžinišku svoriu sutriuškinus.

Čia lygaus ir tiesaus kelio be­
veik liepa. Aųtobųsąs-Pųlman, 
tai neria visu greitumu į pakal­
nę, tai vęl smarkiai urzgina 
motorą, įjungtą į pirmą greitį, 
besivaržydamas su kelio statu­
mu, kuris nežiūrint esamų nu 
sileidimų, vis kyla aukštyn, to­
dėl kad tarp Mendozos ir Ca­
chentos yra apie 500 metrų 
skirtumas, šoferiai -tai turi bū­
ti prityrę ir geri kelio žinovai, 
nes garsiųjų Andų kalnyno ke­
liai yra vieni iš pavojingiausių.

Labai staigūs užsisukimai; iš 
vienos pusės .statūs krantai, iš 
kitos kalnų akmeninė sęiną; 
akmenų nusiritimai ir nuo Šal­
nų potviniais kelių užblokavi- 
mai, neprityrusiems yra mirti­
ni pavojai. Todėl autobusų 
kompanija nuo miestelio Blan­
ca Encalada, prieš įvažiuojant 
į kalnus, lygumos šoferius pa­
maino šoferiais-kalnuočiais.

Maždaug po pųspenktos va­
landos labai įdomaus važiavi­
mo, davažiuojam iki žinomiau­
sios šioj provincijoj turizmo 
vietos: Cachenta. ši vieta ran­
dasi 1245 metrai nuo jūros pa­
viršiaus. Tai yra nedidelė že­
mės juosta, apsupta aukštais, 
beveik plikais kalnais. Pačioj 
žemiausioj šio tąrpukąlnio vie­
toj teka srauni upė Mendoza, 
kurios drumzlinas vanduo, teš­
kėdamas į akmenis jos vagoj 
išbarstytus, sudaro nuolatinį 
ūžimą, prie kurio labai greit

priprantamą, o ąfsįgųiųą, tąs 
ūžimas labai gerąi veikia į ner­
vų nųramįnįmą ir padeda grei­
čiau užmigti. f

Cachenta yra ląbai garsi ter- 
mo - mineraliniu vandeniu. Čia 
vanduo yerčiąąi iš žemės 35— 
50 laipsnių Celsio ųąturališkc 
karščio, šis vanduo, turintis ra­
dio - ąktyvinio veikimo ypaty­
bes, yra pripažintas kaipo la­
bai gerąs vaisitas reumątizmo 
gydymui. Su panašiom ypaty­
bėm vandenų randasi: 51 Įdm- 
į šiaur - vakarus nuo Ąleudo- 
zos, Villavįsencio; į pietus — 
Sosneado; į vakarus ■— Pųęnte 
del Incą, paskui dar CruPesitu, 
Borbollon ir kitos. Bet vietos, 
kaip Sosneado 2,100 metrų, Pu­
ente del Inca 2,720 metrų ne 
visiems tinkamos dėl savo di­
delės aukštumos, be to, Cąchen- 
tos yra pripažintas kaipo ge-

riaųsias vanduo. Turistų pato­
gumui čią du viešbučiai, Bran­
gesniame yra mineralinio van­
dens maudimosi baseinas (pile- 
ta). Nątųrališkai šiltame van­
denyje galima išbūti kiek no­
ri, niekuomet nesušąli ir mažai 
payąrgsti. Taipgi yra “munici- 
palės”, atskiros termominerall- 
nes VOlfe, kur sumokėjęs du 
pezus vienam sykiui, kiekvie­
nas gali jomis naudotis.

AJUD.D. ĮNAMIAI
cast

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez: 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

(Bus daugiau)

SKAITO VISI) 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR, T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2886

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Tel. YARDS 3146

Whiskies

Next

D1L C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W, 35th Street 
Valandos; 11—12;- $—4 ir 6:30—8:31 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
fi:30—8;30 šventadieniais: 11—12

DR, SIRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofiąas 4645 SO. ASHLAND AVE 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki f 

vai, išimant Seredos, Stibatos 
vakarus ir Nedėlias. 

Ofiso tei. YARDS 4787 
Namų tei. PROSPECT 1936

THREEFEATHERS
AT ITS PRE-WAR BEST

g

Blended Whiskey 86 proof, 70% grain neutral spirits. 
Three Feathers Distributors, Inc., New York

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

DIVIDENDUS
Ši bendrove per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo taųpiiųąį yra apdrausti iki $5,000 00 per Fede 

raj Savings aną hoaų Insųpanpe Jrpnąpapiją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887=8999 
JOIIJ'f J. RĄZANĄŲSĘAS, Presigępt aipl Nįąnągęr

Offięę hours: Dąily 9 Ą; M—5 P. ThuF§days 9Ą. M— 7 Ų. M-
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

an 4

Reupholstering
Jūsų seną setą padarysime kaip naują ... Materiolas jūsų 
pasirįp^įipųi... febas ątĮįekaniąs ekspertų darbi­
ninkų ... Paimsime ir pristaty- A ■ Įi . . .
sime dykai... GREITAS % M g U
PATARNAVIMAS. Ų 2 šm< sfe

PLIENINIAI “WEBBING” ĮDEDAMI — NAUJI SPRINGS AI 
ĮDEDAMI, KUR REIKIA. MEDŽIO DARBAS PATAISOMAS.

DĖL DYKAI APSKAIČIAVIMO ŠAUKITE 
CHĘsapeake 6776 

Vakarąis ir ųędėlįpĮpis šaukite CAPITOL 6328 
Apskaičiuoto  jas atvyks su pilnu pasirinkimu sampelių 

ir informacijomis.

Taipgi “custom made” slip cover—$27 ir daugiau 
už 2 šm. setą. p zipper’iąi ant visų covers.

LEE UPHOLSTERING CO.
2129 W. CĘRMAK ROAD

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai,; 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—S 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. FĘTER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S, Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas. HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Ųirmad., Antrad., KeWirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

■”"'DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Uietuvis Gydytojas) 
250U WEST 6jid S1KEET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p p. 
ir 7:30-9 vak. Šeštad. nuo 2-4 p. .p. 

sekm. uždaryta.
PROSPECT 3838 

V1KG1NI1A 2421

Tree, ir 
Ofiso Tel.: 
Res. Tei.:

Dr, J, W, KADZKW1CK
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirut
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tree, ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. GROvehill 1800 (Ofiso ir namų)
DR. WALTER J.

KIRST UK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—-8:3p 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS: '
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
puo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toiiregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 n 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dalioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai> 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

i metų patyrimas
Tet YARDS 182$
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3461 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki t 

Nedėlioj pagal sutartį.
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NUO UŽSISENĖJUSIŲ, AfCVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yrą tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 6

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

CONRAD
FOTOGRAFAS ’ 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG- 5883-44

suskilusios

SOPHIE
BARDUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

Vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIENIS, SPALIO 8, 1946



P CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J

GREEN REIKALAUJA PANAIKINTI 
ALGŲ IR KAINŲ KONTROLĘ

Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas, William Green, sa­
kydamas kalbą Federacijos kon­
vencijoje Chicago j e, vakar pa­
reiškė, kad atėjo laikas panai­
kinti valdžios kontrolę algoms 
ir reikmenių kainoms. Išėmus 
lendu kontrolę ir kainas ne­
daugelio reikmenių, kurių jau­
čiamas tikras trukumas, ki­
toms reikmenėms kainų kon­
trolė turėtų būti nuimta, sako 
p. Green.

Amerikos Darbo Federacijos 
konvencija turi keletą įdomių 
pasiūlymų. Vienas jų yra toks: 
sukelti $10,000,000 fondą orga­
nizaciniam Federacijos vajui.

Kitas pasiūlymas yra: paša­
linti visus komunistus iš Ame­
rikos Darbo Federacijos.

Dar vienas pasiūlymas pata­
ria organizuoti nepriklausomą 
politinę partiją darbininkų, f ar­
mėnų ir suvartotojų grupių.

Unijų tarpe eina peštynės kai 
kuriais atvejais, šitam piktui 
pašalinti siūloma įsigyti beša­
liško tarpininko patarnavimas. 
Dar vienas pasiūlymas pataria 
nacionalizuoti kasyklas, trans- 
portacijos įmones, viešąsias 
įmones ir bankus.

Reikia turėti omenėj, kad į- 
vairių pasiūlymų bet kuri kon­
vencija gauna. Ar A.D.F. kon­
vencija šituos pasiūlymus už- 
girs, parodys tolesnė jos eiga.

Piktadarys Suraižė 
Britva Dar Vieną 
Moteriškę

Prieš porą dienų jaunas pik­
tadarys -suraižė britvos geležai- 
te moteriškę, ponią Thelmą 
Breen, dviejų kūdikių motiną, 
1842 N. Luna avė.

Pirmadienio rytą kitas pik­
tadarys užpuolė ponią Tullą Ro- 
dotoulos, 5476 Washington 
boulevard.

Buvo 7 valanda ryto, kai mo­
teriškė, išėjusi iš savo namų, 
nuėjo į artimą gatvės kampą 
laikraščio nusipirkti. Prie Wa­
shington Blvd, ir Pine avenue 
ją užpuolė nepažįstamas vyriš­
kis. Jišai britvos geležaite ke­
lis kartus jos kairiąją ranką 
įrėžė. Žaizdos nepavojingos.

Užpuolikas buvo apie 42 me­
tų senumo, kokių 5 pėdų 10 
colių aukštumo, žilais plaukais, 
pasirėdęs khaki marškiniais ir 
žaliomis kelnėmis. Jisai važia­
vo Buick automobiliu 1940 m. 
išdirbystės.

Geležinkelio 
Darbininkai 
Streikuoja

Chicago, Aurora ir Elgin ge­
ležinkelio streikas tęsėsi, šito 
geležinkelio patarnavimu nau­
dojosi kasdien apie 24,000 žmo­
nių. Jiems dabar tenka imtis 
kitokių priemonių pasiekti Chi- 
cagą ir kitus apylinkės punk­
tus. Darbininkai, lokomotyvų 
inžinieriai ir pečkuriai, reika­
lauja algų pakėlimo po 18%c 
valandai.

Užsiregistruokit 
Balsavimams 
Šiandien

šiandien, antradienį, bus ati- 
daros precinktų balsavimo vie­
tos. Jose galės užsiregistruoti 
piliečiai ir pilietės lapkričio 5 
dienos balsavimams.

Balsavimo vietos bus atida- 
ros nuo 8 valandos ryto iki 9 
valandos vakaro.

Registruotis balsavimui turi 
asmenys, kurie tik dabar pa­
siekė balsavimo amžių. Užsire­
gistruoti reikia moteriškėms,

kurios ištekėjo ir pakeitė savo 
pavardes. Taipgi turi registruo­
tis asmenys, kurie pakeitė gy­
venimo vietas. Yra nemažas 
skaičius karo Veteranų, kurie 
irgi balsavimui turi užsiregis­
truoti. 

----------- -----

Skerdyklos 
Susilaukė 
Daug Galvijų

Chicagos skerdyklos vakar 
(pirmadienį) susilaukė 10,000 
galvijų, ši skaitlinė yra didžiau­
sia nuo to laiko, kai buvo su­
grąžinta kainų kontrolė mėsai 
prieš šešias savaites.

Tenka betgi įspėti, kad 10,- 
000 galvijų Chicagos stokjar- 
duose pirmadienį, bendrai 
imant, nėra pasiekusi norma­
laus laipsnio. Normalus kiekis 
galvijų Chicagos skerdyklose 
šiuo metų laiku būtų tarp 16 
ir 20 tūkstančių. Vis gi ir 10,- 
000 tūkstančių reiškia kur kas 
geresnį ženklą, negu skaitlinės 
galvijų, sulauktų Chicagoje per 
pastarąsias šešias savaites.

Pirmadienį atgabenta į Chi- 
cagą taipgi daugiau avelių ir 
kiaulių, negu jų buvo gabena­
ma keletą savaičių pirma.

Chicagos Darbo 
Federacija Remia 
Community Fund 
Vajų ____

Pastarąsias keletą savaičių 
Chicagos Darbo Federacijos kai 
kurios unijos kovojo su Y.M. 
C.A. Kadangi dalis Communi­
ty Fondo pinigų ėjo ir Y.M.C.A., 
tai Chicagos Darbo Federacijos 
unijos buvo nutarusios susilai­
kyti nuo rėmimo Community 
Fondo vajaus.

Šiomis dienomis unijos susi­
taikė su Y.M.C.A. ir praėjusį 
sekmadienį laikytame mitinge 
Chicagos Darbo Federacijos uni­
jos atšahkė pirmesnį savo ta­
rimą ir pareiškė pasiryžimą vi­
sa savo galia* padėti Communi­
ty Fondo vajui.

A.D.F. Smerkia
Rusijos Imperializmą

Morrison viešbuty, Chicagoje, 
pirmadienį prasidėjo Amerikos 
Darbo konvencija.

Federacijos vykdomojo ko­
miteto raportas užgyrė Jung­
tinių Valstijų planų atominės 
energijos tyrinėjimui kontro­
liuoti. Raportas kaltina sovie­
tų Rusiją imperializmo užma­
čiomis ir pasimojimu savo ga­
lybę plėsti.

Konvencijoje dalyvauja 650 
delegatų. A.D.F. priskaito 7,- 
151,808 narius. Konvencija tę­
sis dvi savaites.

Dvi Mergaitės
Žuvo Gaisre

Praėjusį sekmadienį kilo 
gaisras mediniame dviejų auk­
štų name adresu 1539 North 
Keller avenue. Nelaimėje žuvo 
dvi mergaites', septynių metų 
Shirley Trumillo ir jos sesuo 
Rosemary 6 metų.

Gaisrui kilus, abi mergaitės 
išsigando - ir įbėgo į prausinę. 
čia jos užsirakino duris.

Kelis kartus jas mėgino iš­
gelbėti jų brolis Frank, 13 me­
tų vaikas, policininkas Kubek 
ir kaimynas Henry Sandel. Bet 
jie nepajėgė atidaryti prausi- 
nės durų.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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DALINA MAISTĄ—BALF atstovas Paryžiuje išdalina
Amerikos lietuvių išsiųstą maistą lietuviams tremtiniams.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi­
liepti : CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 

41 West 82nd St., New York 24, N. Y.
AMBRAZAS, Adomas
AMBROZAITIS, Jonas, sūnus 

Petro, gyv. Waterbury, Conn., Al­
der st.

ANDRIUKAS, Vincas, Aleksand­
ras if Raulas, ir Andriūnaitė, Vero­
nika

ANTUŽAITĖ, Barbora ir Marytė, 
gimusios Amerikoje, gyv. Gargžduo­
se, Kretingos aps., vėliau grįžo A- 
merikon

ARCIKAUSKIENĖ-Keruotytė, Ci­
ną, iš Kidulių vai., Šakių aps., gyv. 
netoli Grand Rapids

ARNAŠIUS, Kazys, iš Dapkiškių 
km., Pajūrio parap., Tauragės aps.

ATKOČIŪNAS, Mykolas, iš Mel­
nikų km., Apytalaukio vai., Kėdai­
nių aps. ir jo žmona ir vaikai, ku­
rių tarpe Vincė ir Aleksandras

AUKSORIUS, iš Aužbikavio km., 
Tenenių .parap.

AUŠIURA, Pranas (Ansier, Fr.), 
kilęs iš Šakių aps., gyv. Oklahoma 
valst.

AUŠRA, Jonas, Petras ir Stasys, 
iš Tauragės aps.

BAGDONAS, Kazimieras, gyv. 
New Yorke, kilęs iš Vosiliškio vai., 
Kėdainių aps.

BAGDONAS, Uršulė
BAGOČINSKIENĖ, Barbora, iš 

Viekšnių m., Mažeikių aps., gyv. 
Čikagoje ■ r

BAKŠINSKAS, Jurgis ir Vincas 
ir Bakšinskaitė, Marija, vaikai Ka­
zio, iš Vilkaviškio aps.

BALTRUKONIS, Antanas, brolis 
Kazakevičiaus, kilęs iš Marijampo­
lės aps.

BALZAR-Kiršaitė, Ona, jos vyras 
Petras Balzar ir jo trys broliai ir 
sesuo, gyv. Rochester, N. Y.

BANIUKAITIS, Zigmas, iš Melni­
kų km., Aptalaukio vai., Kėdainių 
aps., brolis Antaninos ir jo žmona 
ir vaikai. Vienos dukters vardas 
Sophie

BARANAUSKAS, Vytautas, sū­
nus Felikso, iš Daugų m., Alytaus 
aps.

BARTKEVIČIUS, Vincas ir Juo­
zas bei Vincas Bartkevičiai, gyv. 
Scranton, Pa.

BARTKUS, Antanas ir Kazys, 
broliai Elenos, ir Bartkaitė, iš Žvin­
gių parap., Tauragės a.ps.

BARZDA, Maikis, turėjęs gimi­
nių ar pažįstamų Pajevonio vai., 
Vilkaviškio aps.

BARZDYS, Pranas, iš Plungės
BENDALIN, Bendel ir Solom, iš 

Šiaudinės km., Kidulių vai., šakių 
aps.

BERTULIS, Antanas ir Augustas, 
broliai Jono, gyv. Čikagoje

BERTUŠKAITĖ, Virginija, išvy­
kusi iš Lietuvos 1940 metais

BIKNERIENĖ, Ona, iš Pašešuvio 
km., Batakių vai., Tauragės aps., 
gyv. Brooklyne

BLAŽEVIČIENĖ—Mičiunaitė, iš 
Kaniūkų km., Švenčionių aps.

BRONS, Ieva, gyv. kažkur Colo­
rado, Box 100 ,

BUČINSKAS, brolis Zofijos, kilęs 
iš Lėlių km., Musninkų vai., Uk­
mergės

BUČINSKIS, Juozas, iš Ruglaičių 
km., šilavos vai., Raseinių aps.

BUČNYS, Aleksandras ir Myko­
las, gyv. Baltimorėje ir Bučnytė, 
Ona, ištekėjusi, rodos gyvena Phi- 
ladelphijoje. Kilę iš Balsių, Pakruo­
jo vai.

BUROWSKI, Jonas ir Juozas, 
gyv. Bostone *

BUTRIMAS, Antanas ir Juozas ir 
jų vaikai

BUTRIMIENĖ, Veronika
CESUMSKAS, Juozas, gyv. Čika­

goje
CIBULSKIS, Vladas ir kiti bro­

liai ir seserys, giminės Miliūnams 
ar Legeckiams, gyv. Čikagoje

CICELEVIČIUS (Cicelone), ro­
dos Jonas, brolis Vinco, gyv. Pitts- 
burghe ar Philadelphijoje

CIUNYTĖ, Marija, gyv. Bostone
ČESAITIENĖ, Agota
ČESNA, ' Martynas, sūnus Jono, 

gyv. Čikagoje
ČIKOTAS, Andrius, iš Veiverių 

vai., gyv. Bostone ar Čikagoje
ČIŽAUSKAS, iš Žuvintu kaimo, 

Simno vai., turi vaistinę Čikagoje. 
Jo sesuo Marija ištekėjusi už Ka­
rolio Žalsko

DAMBRAUSKIENĖ-Jusčiutė, Ona 
duktė Juozapo ir Marijonos, iš Erž- 

zvilkio vai., Tauragės aps., gyv. Či­
kagoje

DAUGĖLA, Petras, iš Nodiškės 
km., Zapyškio vai., Kauno aps., gy­
veno Čikagoje

DAUGIRDIENĖ-Jakučionytė, Ma­
rija, gyveno Brooklyne, 22 Ten 
Eyck street

DAUKAS, Jonas, sūnus Jurgio, iš 
Šimonių vai., Panevėžio aps.

DEGUTIENĖ-Murauskaitė, Karo­
lina, iš Daugailių vai., Utenos aps., 
gyv. New Yorke

DEVAK-Stova, Aleksandra, gyv. 
Brooklyn, N. Y.

DIJOKAITĖ, Olė, iš Žagarės
DIRŽULAITIS, Antanas, Andrius, 

Juozas ir Mykolas, ir Diržulaitytės, 
Ieva ir Marija, iš Marijampolės, 
gyv. Mt. Carmel

DOVIDONIS, Petras, gyv. Phila- 
delphija, Pa.

DRAKŠIENĖ-Stungvilaitė, Domi­
cėlė, iš Telšių aps., ir vyras Kazi­
mieras Drakšas iš Žarėnų vai., Tel­
šių aps., gyv. Rumford

FRIDRITZ, gim. Seitz, Emilė, iš 
Pilionos km., Ą. Panemunės vai., 
Kauno aps.

GALMINIENĖ, Magdalena ir Gal- 
minas, Dominikas, gyv. Čikagoje

GASIUNAS, Kazimieras, sūnus 
Lauryno, iš Pandėlio vai., Rokiškio 
aps., gyv. Philadelphijoje

GAVRILOVIENĖ-Burnickaitė, Va­
lerija, jos vyras dirbo USA Pasiun­
tinybėse Rygoje, vėliau Belgrade ir 
vėliausiai Šveicarijoje

GEIŠTORAITIENĖ (Gaston), Ma­
ry ir jos motina Elzė Rimkus, gyv. 
Munroe Terr., So. Boston, Mass.

GERMANAVIČIUS, Antanas, sū­
nus Antano, iš Stakliškių, Alytaus 
aps.

GIEDRAITIS, Antanas, brolis Ju­
zės

GIEDRAITIS, Liudas, gyv. New 
Yorke ar New Britain, Conn.

GIRAITYTĖS, trys seserys, vy­
riausioji Onutė. Dukterys Jono ir 
Marijos DamijOnaitytės, iš Vilkaviš­
kio aps.

GREBLIAUSKAS, Stasys, sūnus 
Marei jono ir Grebliauskaitė M., ki­
lę iš Gruzdžių vai., Šiaulių aps.

GRIGAS, Povilas, iš Varnių vai., 
Pavandenio parap., Telšių aps.

GRIOVIŠKIS, Titas, sūnus Petro, 
inžinierius, gyv. Bostone

GRIVAILA, Antanas, iš Radviliš­
kio vai., Šiaulių aps., gyv. Čikagoje

GRUŽLYS, Jonas, žmona Uršulė 
ir duktė Elena, iš Rudaičių km., 
Kretingos aps.

GRYBIENĖ, motina Juozą, gyv. 
Brooklyn, N. Y.

GRYBIENĖ-Gervinskaitė, Rozali­
ja

GUDAS, Gudavičius, Izidorius, iš 
šidagių km., Skaudvilės vai., Tau­
ragės aps., gyv. Detroite

GUDŽIUNIENĖ-Morkunaitė, Emi­
lija ir vyras Ignas Gudžiūnas, gyv. 
Hermitage Ave., Čikagoje

GURAUSKAS, ar Guravski, Vla­
dimiras, gyv. Providence

GURSKIS, Adolfas ir Gurskis, 
Stanislovas, su šeimomis, iš Rasei­
nių aps., gyv. Bayonne

GUDZEVIČIENĖ-Kielytė, Masė, 
iš Uosių km., Rokiškio aps. ir jos 
vyras

HALACHNA, Kostas. Jo motina 
Petronėlė kilusi iš Bartininkų vai., 
Vilkaviškio aps.

HARRISON-Žiedelytė, Ieva, iš 
Laibiškių km., Deltuvos vai., Uk­
mergės aps., gyv. Boston, Mass.

IGNATAVIČIUS, Jonas ir Ignata- 
vičiutė, Genė, gimę Amerikoje, kilę 
iš čičūnų km., Aukštadvario vai., 
Trakų aps., grįžo Amerikon 1932 
metais

INDRILIUNAS, Adolfas ir Anta­
nas, iš Skamarakų km., Vabalninko 
vai. (Bus daugiau)

CLASSIFIED
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

Reikia
INCERATOR MEN

PATYRIMO NEREIKIA.
NUOLATINIS DARBAS 

Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 
privilegijos.

PENSIJA PO 65 METU. 
APMOKAMOS ATOSTOGOS 
Grupinė, gyvybės ir ligoninės 

apdrauda.
Mechanical Service Office. . 

3-čias beismentas

Matykite
MR. STEERE ,

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 

111 N. State St.

Punch Press
OPERUOTOJU REIKIA 

GERAS MOKESTIS 
Plus viršlaikis. Dykai ligoninė ir 

gyvybės apdrauda. Atsišaukite: 
3600 W. POTOMAC.

REIKIA
INDŲ PLOVĖJŲ 

BUS BOYS
Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir geras mokestis. 

Valgis ir uniformos parūpinta.

HARDINGS
68 WEST MADISON ST.

Reikia
BUCERIŲ

Piaustyti ir apvalyti žuvis 
mūsų žuvies rūkymo skyriuje.

DIENOMIS—NAKTIMIS 
ARBA DILIS LAIKO.

GERAS MOKESTIS

PASTOVUS DARBAS.
Matykite:

Mr. Gruis.
FULTON

SMOKED FISH CO.
1011 W. Lake St.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
Vidurmiesčio banko kafeterija 

Geras mokestis, trumpos darbo va­
landos, apmokamos atostogos. Sek­
madieniais, naktimis ir šventadie­
niais nereikia dirbti. Pastovus dar­
bas. Atsišaukite į Personnel Dėpt. 

3-čias aukštas.
164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA VYRŲ 
Dirbtuvės darbas. 

Patyrimas nėra būtinas. 
Pastovus darbas 

$40.00 iš pat pradžios.
53 W. JACKSON

Room 215.

Punch Press
OPERUOTOJŲ REIKIA

GERAS MOKESTIS
Plus viršlaikis. Dykai ligoninė ir 

gyvybės apdrauda. Atsišaukite:
3600 W. POTOMAC

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų-parbininkių

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ

Lengvam dirbtuvės darbui. 
Patyrimo nereikia.

Geras mokestis iš pat pradžios 
CREATIVE ENTERPRISES 

3320 Montrose, KEYstone 4044.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

$100 ATLYGINIMO.
5 <arba 6 kambarių apartmentaš 
reikalingas. Suaugę. Phone HEM- 
lock 8614.

MISCELLANEOUS
______________Įvairus

ČIA JŪS GAUSITE
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil­
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy­
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

HUDson 1220
arba

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST. 
O/z bloko į vakarus nuo Halsted)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
M 

Uždirbsite 72% c. į valandą 
iš pat pradžios

77%c. į valandą po 3 menesiu 
82V2C. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington

GIRLS

THE BEST RADIO PLACE
IN TOWN

Has Openings For

ASSEMBLERS 
SOLDERERS 

WIRERS 
PACKERS

HIGHEST PAID WAGES 
IN THE INDUSTRY

Come in and be 
Convinced!

MOTOROLA

4545 W. Augusta blvd.

MARSHALL FIELD 
& CO.

RESTORANAI
IŠLAVINSIME JUS .
SEKAMŲ DARBŲ:

• BUS GIRIS
• RUNNERS
• DISH ROOM

WORKERS
• COUNTER GIRLS
NUOLATINIAI IR EKSTRA 
PRIEŠKALĖDINIAI DARBAI

5 dienų darbo savaitė.
40 valandų į savaitę, 

arba trumpos darbo valandos—
6 dienas per savaitę.

Valgis ir uniformos parūpintos dykai 
Pirkiniams nuolaidos privilegija. 

Sekmadienį arba šventadienį 
nedirbama.

Virš 56 metai nuolatinio 
Restorano patarnavimo. 

Atsišaukite:
EMPLOYMENT OFFICE 

3-čias aukštas. 
9:15 ryto iki 5 popiet.

111 N. STATE ST.
REIKIA

Daržovių Prirengėjų
PRIE INDŲ DARBAS

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir gera alga. Valgis 
ir uniformos parūpintos.

HARDING’S
68 W. Madison

COUNTER AND BUS GIRLS 
Vidurmiesčio banko kafeterija. 

Geras mokestis, trumpos darbo va­
landos. Apmokamos atostogos. Sek­
madieniais, naktimis ir šventadie­
niais nereikia dirbti. Patyrimas ne­
būtinas. Pastovus darbas. Atsišau­
kite į Personnel Department.

3-čias aukštas
164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA
DŽENITORKŲ

Mokama aukštas mokestis.
MADISON TERMINAL BLDG.

Matykite Mr. Jensen
9 SO. CLINTON ST.

REIKIA MOTERS apvalyti ofisą. 
5 darbo valandos, 6 naktys; $21.50 
4718 W. 5th Avenue, arti Cicero.

REIKIA RASTERS ir rankomis 
guziku siuvėju prie custom vests. 
A. L. HERMAN, 412 S. Market St., 
WEBster 4284.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

VETERANUI REIKIA vartoto ka­
ro. 1938 iki 46 modelių. Gali būti 
bet kokiam stovy. Šaukit S. Phillips 
Berkshire 5743.

ATE—FOR SALE 
Žemė—Parda vimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ka turite Andraudžiam nuo 
gaisro ir visokiu nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946» išėjo naujas įs­
tatymas. kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VTRginia 1662 

arba REPublic 10255.

PARDAVIMUI 4 flatis mūrinis 
namas, 2 krautuvės. Wm. Mažeika, 
PROspect 0972.

KRAUTUVĖ IR 2 FT,ATAl. 4—6 
kambariai r>riė 59th, arti Rockwell. 
Kaina $20.000.

Bungalow mūrinis. 6 kambariai, 
anšildomas. arti Christiana ir 52, 
kaina $11,250.

Ir šiaio turime mažu ir didelių 
namu pardavimui Pirkite šiandien, 
rytoj gab būti valu.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W^t 59+h Street 

Tel. REPublic 7731.

NAMAS turis 5 anartmentus. Vi­
so rendų $165 00 i mėnesi. Jūsų pa­
čiu aoar+mnntas dvkai. Ge^oi anv- 
linkėl. Arti moWklns Ų Rock Is­
land R. R P^nHys ŲMai susitarus.

tcatna $10.500
SCHTTRRR^H A™n COY Ine., 

7952 SO. ASHLAND.
TRIangle 5700.

13 APARTMFNTTt 5—3. 7—2 ir 
1—1. 1—6 kambarių nefr>rnišiuoti. 
2 krautuvės. 2 karu garažas, <*aru 
šildomas (pb’VfD i- plwa giltas 
vanduo. Arti Rock Riand R. R. Me­
tinių rpndų ■'dr? $o ann Ca^h $10- 
00(1 naims. Kaina $35,000. Parodys 
tiktai c’ici + arnc:

SCP'f-o^’TH AAT-n cn„ Ine., 
7953 Pa. A^hlanų Ave., 

TRIanpi“ 5700

TB’MTT-nrc rnn

PARnAVTMUT ARBA RRATBAT 
160 p'p-T'Tj forma "Po+nL, T’o'nin-
shin. Crant lUicnoncin D“1
q|Y) 1, r - , i rao-’J-i+A fLpt'rto
er, 1100 Valley Drive. Racine. Wis.

PUIKUS PROVINCIJOJ
NAMAS

GRAŽUS 6 kambariu moderniš­
kas ūkio namas, visai naujai deko­
ruotas. kieto medžio grindys, ibuda- 
voti virtuvo<3 irpųcimai. ugniavietė, 
plplrtfa (olnfnnoą piifAma+išlras alip- 
linis pP''’1K plpV+ra čilrUr-
+llTrpt’ f1noroc«r>Ar>+ omogpa PUIKI 
“BANK” PARNĖ. b’R naptqfai. 85 
akrai geros žemės, dalis miško, ma­
žas sodnas, teka linelis arti s+ubos, 
1 mvlia nuo cementinio kelio. 3 my­
lios Į vakflrnq pun MUea nrie Mor- 
rid rmpcavvbSc;. RAŠYKIT DĖL NU­
RODYMU. šio niūkaus namo kaina 
tik $13,500 greitam pardavimui.
DAUGELIS KITOKIŲ SARAŠŲ.
RAŠYKIT ARBA ATSIŠAUKIT

Southern Michigan Vadovaujantis 
R-E-A-L-E-S-T-A-T-E Brokeris

HOWARD W. KLINK
136 N. Shore Drive, Eagle Lake 

EDWARDSBURG, MICHIGAN

ŪKIS PARDAVIMUI šiaurinėj In­
dianoj. 100 akrų lyguma. 80 akrų 
dirbamos. 20 akrų miško ir ganyk­
los. Geras namas, aukštas beismen- 
tas, didelė harnė. 60 nėdu vištinin- 
kas, ant. U.S. 49 vieškelio: 1% my­
lios i pintus nuo Kankakee upės. 
$10.500. Dėl informacijų kreipkitės 
BOU. 6458, arba O. Valiquet, Wheat- 
field, Ind. R. 1.


